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Kreis Viersen 
 

520/2020 Öffentliche Zustellung eines Bußgeldbescheides 

 
Gemäß §§ 1 und 10 des Landeszustellungsgesetzes NW (LZG NW) vom 07.03.2006 in der derzeit gül-
tigen Fassung wird der 
 
 
 

Bußgeldbescheid des Amtes für Ordnung und Straßenverkehr vom 02.06.2020 
Aktenzeichen 03196054358/ha  

gegen 
 

Herrn 
Arlind Morina 

Via Giuseppe Durer 31 
I-35132 PADUA 

 
 
 
öffentlich zugestellt, da die vorgenannte Person postalisch nicht zu erreichen ist. 
 
Die öffentliche Zustellung erfolgt durch öffentliche Bekanntmachung im Amtsblatt des Kreises Viersen. 
 
Der Bußgeldbescheid liegt beim Kreis Viersen, Amt für Ordnung und Straßenverkehr, Rathausmarkt 3, 
41747 Viersen, Zimmer 0114 für den Empfänger offen und kann dort vom Empfänger eingesehen wer-
den. 
 
Der Bescheid gilt 2 Wochen nach Veröffentlichung im Amtsblatt als zugestellt und wird rechtskräftig 
und vollstreckbar, wenn nicht innerhalb von 2 Wochen nach Zustellung Einspruch eingelegt wird. 
 
Viersen, 05.08.2020 
 
Im Auftrag 
 
Handeck 
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521/2020 Öffentliche Zustellung eines Bußgeldbescheides 

 
Gemäß §§ 1 und 10 des Landeszustellungsgesetzes NW (LZG NW) vom 07.03.2006 in der derzeit gül-
tigen Fassung wird der 
 
 
 

Bußgeldbescheid des Amtes für Ordnung und Straßenverkehr vom 05.05.2020 
Aktenzeichen 03240880449/le  

gegen 
 

Herrn 
Hans-Joachim Grahn 

Hindenburgstraße 342 
41061 Mönchengladbach 

 
 
 
öffentlich zugestellt, da die vorgenannte Person postalisch nicht zu erreichen ist. 
 
Die öffentliche Zustellung erfolgt durch öffentliche Bekanntmachung im Amtsblatt des Kreises Viersen. 
 
Der Bußgeldbescheid liegt beim Kreis Viersen, Amt für Ordnung und Straßenverkehr, Rathausmarkt 3, 
41747 Viersen, Zimmer 0120 A für den Empfänger offen und kann dort vom Empfänger eingesehen 
werden. 
 
Der Bescheid gilt 2 Wochen nach Veröffentlichung im Amtsblatt als zugestellt und wird rechtskräftig 
und vollstreckbar, wenn nicht innerhalb von 2 Wochen nach Zustellung Einspruch eingelegt wird. 
 
Viersen, 17.08.2020 
 
Im Auftrag 
 
Lentz 
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522/2020 Öffentliche Zustellung eines Bußgeldbescheides 

 
Gemäß §§ 1 und 10 des Landeszustellungsgesetzes NW (LZG NW) vom 07.03.2006 in der derzeit gül-
tigen Fassung wird der 
 
 
 

Bußgeldbescheid des Amtes für Ordnung und Straßenverkehr vom 24.06.2020 
Aktenzeichen 03196126740/po  

gegen 
 

Herrn 
Sascha Bernd Hansen 

Johannes-Girmes-Straße 17 
47929 Grefrath 

 
 
 
öffentlich zugestellt, da die vorgenannte Person postalisch nicht zu erreichen ist. 
 
Die öffentliche Zustellung erfolgt durch öffentliche Bekanntmachung im Amtsblatt des Kreises Viersen. 
 
Der Bußgeldbescheid liegt beim Kreis Viersen, Amt für Ordnung und Straßenverkehr, Rathausmarkt 3, 
41747 Viersen, Zimmer 0109 für den Empfänger offen und kann dort vom Empfänger eingesehen wer-
den. 
 
Der Bescheid gilt 2 Wochen nach Veröffentlichung im Amtsblatt als zugestellt und wird rechtskräftig 
und vollstreckbar, wenn nicht innerhalb von 2 Wochen nach Zustellung Einspruch eingelegt wird. 
 
Viersen, 18.08.2020 
 
Im Auftrag 
 
Podpora 
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523/2020 Öffentliche Zustellung einer Ermahnung 

 
Gegen Artur,Marian Jaszczyszyn, letzte bekannte Anschrift: Jan-Van-Nooy-Straße 2, 41334 Nettetal, 
jetziger Aufenthaltsort unbekannt, ist am 03.08.2020 ein  
Bescheid des Landrats des Kreises Viersen,  
Amt für Ordnung und Straßenverkehr,  
Abteilung Führerscheine / Fahrschulen,  
Aktenzeichen: 32/5 – 36 43/Rod,  
ergangen. 
 
Gemäß §§ 1 und 10 des Verwaltungszustellungsgesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (Landes-
zustellungsgesetz - LZG NW) vom 07.03.2006 (GV NRW S. 94) in der zurzeit gültigen Fassung wird 
das vorgenannte Dokument hiermit durch öffentliche Bekanntmachung zugestellt. 
 
Eine Zustellung auf eine andere Art kann nicht erfolgen, da der derzeitige Aufenthaltsort des Emp-
fängers / der Empfängerin nicht festgestellt werden kann. 
 
Das Dokument kann montags bis freitags in der Zeit von 07:30 Uhr bis 12:00 Uhr sowie nach vorhe-
riger Terminabsprache eingesehen und in Empfang genommen werden auf meiner Dienststelle in 
41747 Viersen 
Rathausmarkt 3 
Amt für Ordnung und Straßenverkehr  
Abteilung Führerscheine / Fahrschulen 
Zimmer 0127. 
 
Durch diese öffentliche Zustellung können Fristen in Gang gesetzt werden, nach deren Ablauf 
Rechtsverluste drohen können. 
 
Das Dokument gilt gemäß § 10 LZG NRW als zugestellt, wenn seit dem Tag der Bekanntmachung 
zwei Wochen vergangen sind. 
 
Viersen, 17.08.2020 
 
Kreis Viersen 
Der Landrat 
Im Auftrag 
gez. Linnenberger 
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524/2020 Öffentliche Zustellung eines Widerspruchsbescheides 

 
Gemäß §§ 1 und 10 des Landeszustellungsgesetzes NW (LZG NW) vom 07.03.2006 in der derzeit gül-
tigen Fassung wird der  
 
 

Widerspruchsbescheid des Amtes für Schulen, Jugend und Familie vom 22.07.2020 
Aktenzeichen 51/5-2344 H 

gegen 
 
 

Herrn 
Andreas Alexander Heinemann 
Johannes-Stadtfeld-Straße 47 

47918 Tönisvorst 
 
 

öffentlich zugestellt, da die vorgenannte Person postalisch nicht zu erreichen ist. 
 
Die öffentliche Zustellung erfolgt durch öffentliche Bekanntmachung im Amtsblatt des Kreises Vier-
sen. 
 
Der Widerspruchsbescheid liegt beim Kreis Viersen, Amt für Schulen, Jugend und Familie, Rathaus-
markt 3, 41747 Viersen, Zimmer 0336 für den Empfänger offen und kann dort vom Empfänger einge-
sehen werden. 
 
Der Bescheid gilt 2 Wochen nach Veröffentlichung im Amtsblatt als zugestellt und wird rechtskräftig 
und vollstreckbar, wenn nicht innerhalb von 2 Wochen nach Zustellung Einspruch eingelegt wird. 
 
Viersen, 13.08.2020 
 
Im Auftrag 
 
Stark 
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525/2020 Zulassung von Wahlvorschlägen für die Wahl des Landrates/der Landrä-

tin 

des Kreises Viersen am 13. September 2020 

 
Der Kreiswahlausschuss hat in seiner Sitzung am 29. Juli 2020 folgende Wahlvorschläge für die Wahl 
des Landrates/der Landrätin des Kreises Viersen zugelassen: 
 
 

1 Dr. Coenen, Andreas 
geb. 1974 in Mönchengladbach 
Landrat 
41747 Viersen 
info@cdu-kreisviersen.de 

Christlich Demokratische Union 
Deutschlands 
 
CDU 

2 Rönsberg, Annalena 
geb. 1986 in Mönchengladbach 
Fraktionsgeschäftsführerin 
41748 Viersen 
annalenaroensberg@yahoo.de 

Sozialdemokratische Partei Deutsch-
lands 
 
SPD 

3 van Neer, Udo 
geb. 1957 in Viersen 
Kaufmann 
41751 Viersen 
udo.van.neer@t-online.de 

Freie Demokratische Partei 
 
FDP 

4 Saßen, Christoph 
geb.1978 in Nettetal 
Student 
41751 Viersen 
christoph.sassen@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 

5 von Gierke, Jörg Otto 
geb. 1971 in Braunschweig 
Diplom-Kaufmann 
41334 Nettetal 
jotto@von-gierke.com 

Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tier-
schutz, Elitenförderung und basisde-
mokratische Initiative 
 
Die PARTEI 

 
 
Viersen, 05.08.2020 
 
In Vertretung 
 
gez. 
Schabrich 
Kreiswahlleiter 
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526/2020 Zulassung von Wahlvorschlägen für die Wahl der Vertretung 

des Kreises Viersen am 13. September 2020 

 
Der Kreiswahlausschuss hat in seiner Sitzung am 29. Juli 2020 folgende Wahlvorschläge für die Wahl 
der Vertretung des Kreises Viersen zugelassen. 
 
Wahlvorschläge für die Direktwahl in den Kreiswahlbezirken 1 - 27: 
 
Kreiswahlbezirk 1:     Kreiswahlbezirk 2:  
 

1 Zündel, Thomas 
geb. 1970 in Nettetal 
Dipl. Kaufmann 
41334 Nettetal 
t.zuendel@t-online.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

 1 Weiß, Johannes 
geb. 1957 in Monschau 
Lehrer i. R.  
41379 Brüggen 
johawe@gmx.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

2 Schütt, Ulrike 
geb. 1962 in Nettetal-Breyell 
Altenpflegehelferin 
41379 Brüggen 
ulrike.schuett@spd-brueg-
gen.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

 2 Rosowski, Udo 
geb. 1956 in Gelsenkirchen 
Arbeitswissenschaftler 
41379 Brüggen 
udo.rosowski@ 
onlinehome.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

3 Overbeck, Thomas 
geb. 1969 in Viersen 
System Engineer 
41334 Nettetal 
thomasoverbeck@live.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

 3 Dr. Winkler, Jens-Christian 
geb. 1966 in Willich 
wissenschaftl. Angestellter 
41379 Brüggen 
j.c.winkler@t-online.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

4 Brockes, Dietmar 
geb. 1970 in Nettetal 
Landtagsabgeordneter 
41379 Brüggen 
dietmar@brockes.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

 4 Stoffers, Helmut 
geb. 1951 in Kaldenkirchen jetzt 
Nettetal 
selbstst. Installateurmeister 
41379 Brüggen 
info@helmut-stoffers.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

5 Kronauer, Franz Lothar 
geb. 1946 in Nettetal 
Rentner 
41334 Nettetal 
lothar.kronauer@afd-vier-
sen.nrw 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 
 

 5 Bolten, Gisela 
geb. 1954 in Viersen 
Rentner 
41748 Viersen 
giselabolten@web.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 

6 Böhm, Sarah 
geb. 1994 in Mönchengladbach 
Exam. Altenpflegefachkraft 
41372 Niederkrüchten 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 
 

 6 Kethiswaran, Gopalasingham 
geb. 1961 in Chavakachcheri/Sri 
Lanka 
Digital-Drucker 
41749 Viersen 
kethis2011@hotmail.com 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 

7 van Thiel, Jennifer 
geb. 1985 in Kempen 
Hausfrau 
47906 Kempen 
jenny1van.thiel@gmail.com 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

 7 van Thiel, Renate 
geb. 1957 in Vorst jetzt Tönis-
vorst 
Hausfrau 
47906 Kempen 
renatevanthiel.rvt@ 
gmail.com 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

8 Schrickel, Iris 
geb. 1977 in Kempen 
Industriekauffrau 
47906 Kempen 
iris.schrickel@t-online.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

 8 Gehlen, Christian Michael 
geb. 1982 in Kempen 
Arbeitsvermittler 
47906 Kempen 
c.gehlen@gmx.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

9 Huck, Alexander 
geb. 1992 in Nettetal 
Student 
41334 Nettetal 
derhuck92@gmail.com 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 9 Schmitz, Jonas 
geb. 1995 in Mönchengladbach 
Erzieher 
41379 Brüggen 
jonas.schmitz@parteimail.de 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 
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Kreiswahlbezirk 3:     Kreiswahlbezirk 4:  
 

1 Dr. Louy, Dirk 
geb. 1976 in Krefeld-Hüls 
Umweltwissenschaftler 
47918 Tönisvorst 
dirk.louy@gmail.com 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

 1 Wolfers, Manfred jun. 
geb. 1977 in Krefeld 
Controller 
47929 Grefrath 
ManfredWolfers@aol.com 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

2 Schwarz, Helge 
geb. 1960 in Viersen 
Schreinermeister 
47918 Tönisvorst 
post@schreinerei-helge-
schwarz.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

 2 Bedronka, Bernd 
geb. 1957 in Rheinkamp 
Dipl. Sozialarbeiter 
47929 Grefrath 
bernd.bedronka@aol.com 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

3 Schie, Klaus 
geb. 1954 in Hamburg 
Jobcoach 
41334 Nettetal 
klaus.schie@gmx.net 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

 3 Sonntag, Andreas Balthasar 
geb. 1947 in Aachen 
Rentner 
47929 Grefrath 
andreas.sonntag@gruene-
grefrath.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

4 Jahrke, Stephanie 
geb. 1981 in Kempen 
Malermeisterin 
47929 Grefrath 
stephanie.jahrke@gmail.com 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

 4 Jahrke, Birgit 
geb. 1961 in Oedt jetzt Grefrath 
Steuerfachgehilfin 
47929 Grefrath 
birgit.jahrke@fdp-viersen.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

5 Bonke, Walter Georg 
geb. 1946 in Nettetal 
Rentner 
41334 Nettetal 
wa-bonke@av9000.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 
 

 5 Laborius, Burkhard 
geb. 1953 in Münster/Westf. 
Rentner 
47929 Grefrath 
Burkhard.Laborius@AFD-Vier-
sen.nrw 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 

6 Röder, Andreas 
geb. 1978 in Sangerhausen 
Verwaltungsfachangestellter 
41747 Viersen 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 
 

 6 Jung, Christoph 
geb. 1981 in Köln 
Betriebswirt 
41747 Viersen 
christophjung4@gmail.com 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 

7 Küppers, Rainulf 
geb. 1966 in Kempen 
Sozialarbeiter 
47906 Kempen 
r.kueppers@piratenpartei-
nrw.de 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

 7 Haßelmann, Marcel 
geb. 1990 in Kempen 
Maschinenführer 
47877 Willich 
m.hasselmann90@ 
gmail.com 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

8 Link, Christian 
geb. 1983 in Viersen-Süchteln 
Kaufmann 
47918 Tönisvorst 
christian.w.link@gmail.com 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

 8 Violonchi, Marcel Emmanuel 
geb. 1983 in Kempen 
Key-Account Manager 
47906 Kempen 
m.violonchi@googlemail.com 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

9 Weißkopf, Marion 
geb. 1969 in Düsseldorf 
Dipl.-Umweltwissenschaftlerin 
47929 Grefrath 
Marion.weisskopf@online.de 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 9 Goebel, Resanne 
geb. 1995 in Kempen 
Versicherungskauffrau 
47929 Grefrath 
resanne@hotmail.de 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 

Kreiswahlbezirk 5:     Kreiswahlbezirk 6:  
 

1 Fischer, Peter 
geb. 1970 in Kempen-Hüls 
Bereichsleiter Verwaltung 
47906 Kempen 
pfisch1@aol.com 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

 1 Höltken, Heike 
geb. 1963 in Kempen 
Bankkauffrau 
47906 Kempen 
heike-hoeltken@t-online.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

2 Engeln, Jörg 
geb. 1961 in Rheinhausen 
Bankkaufmann 
47906 Kempen 
jengeln@aol.com 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

 2 Schiefner, Udo 
geb. 1959 in Kempen 
Mitglied des Bundestags 
47906 Kempen 
udo.schiefner@web.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

3 Heesen, Rene 
geb. 1992 in Kempen 
Angestellter 
47906 Kempen 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

 3 Brumme, Nicole 
geb. 1979 in Singen am Hohent-
wiel 
Assistenz der Geschäftsführung 
47906 Kempen 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 
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rene.heesen@gruene-kreis-
viersen.de 

n.brumme@gruene-kempen.de 

4 Boves, Jörg 
geb. 1970 in Hüls jetzt Krefeld 
Landwirt 
47906 Kempen 
boves.zucht.kg@gmx.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

 4 Wistuba, Irene 
geb. 1950 in Wels/Österreich 
Lehrerin i. R. 
47906 Kempen 
irene.wistuba@t-online.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

5 Müller, Peter 
geb. 1961 in Krefeld 
Industriekaufmann 
47906 Kempen 
peter.h.mueller@gmail.com 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 
 

 5 Meusen, Marco 
geb. 1989 in Kempen 
Maschinenführer 
47906 Kempen 
saya07@gmx.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 

6 Schicks, Achim 
geb. 1964 in Krefeld 
Bäckermeister 
47906 Kempen 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 
 

 6 Solecki, Günter 
geb. 1951 in Kempen 
Tischlermeister 
47906 Kempen 
gueso@gmx.net 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 

7 Leppkes, Tobias 
geb. 1983 in Kempen 
Informatiker (B.ICT) 
47906 Kempen 
leppkes@piratenpartei-nrw.de 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

 7 Mitromaras, Emanuel 
geb. 1969 in Hüls, jetzt Krefeld 
Lagerverwalter 
47906 Kempen 
e.mitromaras@piratenpartei-
nrw.de 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

8 Rennes, Werner 
geb. 1953 in Tönisvorst 
Einzelhandelskaufmann 
47906 Kempen 
rennes.werner@gmail.com 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

 8 Alsdorf, Georg 
geb. 1975 in Kempen 
Bankkaufmann 
47906 Kempen 
georgalsdorf@yahoo.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

9 von Gierke, Jörg Otto 
geb. 1971 in Braunschweig 
Diplom-Kaufmann 
41334 Nettetal 
jotto@von-gierke.com 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 9 Pelz, Kevin 
geb. 1992 in Viersen 
Bauleiter 
41334 Nettetal 
ke.pelz@outlook.de 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 

Kreiswahlbezirk 7:     Kreiswahlbezirk 8:  
 

1 Hell, Niklas 
geb. 1991 in Kempen 
Prüfungsassistent 
47906 Kempen 
niklas.hell@gmx.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

 1 Wolfers, Gisela 
geb. 1961 in Lobberich 
Wirtschafterin 
41334 Nettetal 
a.wolfers@t-online.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

2 Pascher-Bellmann, Eva 
geb. 1963 in Krefeld 
Hausfrau 
47906 Kempen 
EvaBellmann@aol.com 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

 2 Hussag, Ralf 
geb. 1965 in Witten 
Dipl.-Rechtspfleger 
41334 Nettetal 
ralf@hussag.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

3 Tepaß, David 
geb. 1997 in Kempen 
Student 
47906 Kempen 
david.tepass@outlook.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

 3 Rudakowski, Björn Alexander 
geb. 1969 in Waldniel 
Pflegefachkraft 
41334 Nettetal 
b.kowski@icloud.com 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

4 Grams, Felix 
geb. 1991 in Arnsberg 
Regierungsangestellter 
47906 Kempen 
felix.grams@online.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

 4 Lehmann, Heinz-Dieter 
geb. 1952 in Dreeßel 
Beamter i. R. 
41334 Nettetal 
hd_lehmann@t-online.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

5 Schulz, Vadim 
geb. 1979 in Tekeli (KAZ) 
Programmierer 
41334 Nettetal 
schulz.vadim@web.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 
 

 5 Reulen, Karl Georg 
geb. 1964 in Nettetal 
Bankkaufmann 
41334 Nettetal  
georg.reulen@afd-viersen.nrw 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 

6 Micheel, Felix 
geb. 1987 in Tönisvorst 
Gesundh.- und Krankenpfleger 
47906 Kempen 
felixmicheel@ 
googlemail.com 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 
 

 6 Steinbrecher, Dennis 
geb. 1987 in Mönchengladbach 
KFZ-Mechatroniker 
41372 Niederkrüchten 
dennis.steinbrecher@ 
stud.hn.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 

7 Mitromaras, Konstantin 
geb. 1988 in Krefeld 
Mechatroniker 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 

 7 Geister, Petra 
geb. 1957 in St. Tönis jetzt Tö-
nisvorst 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
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47918 Tönisvorst 
konstantin-michel@web.de 

 Kassiererin 
47906 Kempen 
Gisela.24159@gmx.de 

 

8 Alsdorf, Rudolf Hans 
geb. 1944 in Anrath 
Maschinenbauingenieur 
47906 Kempen 
rudolf.alsdorf@web.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 

 8 Kadagies, Udo 
geb. 1958 in Tönisvorst 
wissensch. Angestellter 
47906 Kempen 
kadagies-kempen@ 
t-online.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

    9 Müller-Forte, Peer-Fredrik 
geb. 1995 in Mönchengladbach 
Zerspanungsmechaniker 
41334 Nettetal 
peer-fredrik@mueller-
forte.com 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 

Kreiswahlbezirk 9:     Kreiswahlbezirk 10:  
 

1 Witzke, Axel 
geb. 1969 in Bremen 
Kommunalbeamter 
41334 Nettetal 
witzke@t-online.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

 1 Heks, Philipp 
geb. 1995 in Kempen 
Ökonom M.A. 
41334 Nettetal 
philipp.heks@web.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

2 Rose, Mike 
geb. 1989 in Kempen 
Gesundheitspfleger 
41334 Nettetal 
kawas2@gmx.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

 2 Jansen, Tanja 
geb. 1973 in Düsseldorf 
Krankenschwester 
41334 Nettetal 
tanja_jansen@web.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

3 Britsch, Manuel 
geb. 1985 in Ratingen 
Wirtschaftsfachwirt 
41334 Nettetal 
manuelbritsch@gmail.com 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

 3 Hüttermann, Hermann Josef 
Wilhelm 
geb. 1957 in Duisburg 
Ass. Jurist 
41334 Nettetal 
hermann.huettermann@ 
gmx.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

4 Peters, Johannes 
geb. 1957 in Kaldenkirchen jetzt 
Nettetal 
Polizeikommissar i. R. 
41334 Nettetal 
petersj@online.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

 4 Troost, Hans-Willy 
geb. 1948 in Breyell jetzt Nette-
tal 
Industriekaufmann i. R.  
41334 Nettetal 
hwtroost@t-online.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

5 Gottschalk, Kay 
geb. 1965 in Hamburg 
Versicherungsmanager 
41334 Nettetal 
kay.gottschalk@afd-viersen.nrw 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 
 

 5 Wolters, Erich 
geb. 1943 in Nettetal 
Industriemeister 
41334 Nettetal 
erich.wolters11@icloud.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 

6 Hesse, Andreas 
geb. 1990 in Düsseldorf 
Student 
41372 Niederkrüchten 
andreas.hesse@stud.hn.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 
 

 6 Schrey, Sabine 
geb. 1977 in Mönchengladbach 
selbständige Tierärztin 
41372 Niederkrüchten 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 

7 Geister, Stefan 
geb. 1982 in Kempen 
Mischer 
47906 Kempen 
geister-stefan@web.de 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

 7 van Thiel, Daniela 
geb. 1983 in Mönchengladbach 
Hausfrau 
47906 Kempen 
danielavanthiel@yahoo.de 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

8 Schrickel, Dirk 
geb. 1974 in Kempen 
Industriekaufmann 
47906 Kempen 
dirk.schrickel@t-online.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

 8 Rudlof, Thomas Wilhelm 
geb. 1958 in Ansbach 
Fotodesigner 
47906 Kempen 
rudlof@gmx.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

9 Seeling, Holger 
geb. 1954 in Kaldenkirchen 
Grafikdesigner 
41334 Nettetal 
leopaard65@gmail.com 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 9 Schefer, Alexander 
geb. 1992 in Saran (Kasachstan) 
Sportwissenschaftler 
41334 Nettetal 
alexander.schefer@ 
hotmail.de 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 
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Kreiswahlbezirk 11:     Kreiswahlbezirk 12:  
 

1 Paschmanns, Thomas 
geb. 1958 in Schwalmtal 
Bankkaufmann 
41366 Schwalmtal 
thpaschmanns@gmail.com 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

 1 Lüger, Reinhardt 
geb. 1955 in Bochum 
Versicherungsfachwirt 
41372 Niederkrüchten 
reinhardtlueger@web.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

2 Welters, Hermann-Josef 
geb. 1941 in Niederkrüchten 
Rentner 
41366 Schwalmtal 
dr.h.j.welters@t-online.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

 2 Goertz, Marco 
geb. 1973 in Mönchengladbach 
Verwaltungsfachangestellter 
41372 Niederkrüchten 
mgoverhetfeld@t-online.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

3 Foest, Klaudia Sibylla Gertrud 
geb. 1963 in Wegberg Dahlheim 
Hausfrau 
41366 Schwalmtal 
diegruene@aol.com 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

 3 Szallies, Christoph Peter 
geb. 1970 in Neuss 
Dipl. Informatiker 
41372 Niederkrüchten 
cpszallies@web.de 
 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

4 Mankau, Hans 
geb. 1949 in Waldniel jetzt 
Schwalmtal 
Jurist i. R. 
41372 Niederkrüchten 
hansmankau@t-online.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

 4 Reuter, Hans-Jürgen 
geb. 1967 in Wegberg 
Bauingenieur 
41372 Niederkrüchten 
post@hansjuergenreuter.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

5 Meiers-Fischer, Herbert 
geb. 1954 in Sao Paulo / Bras. 
Kaufmann 
47929 Grefrath 
Herbert.Meiers-Fischer@AFD-
Viersen.nrw 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 
 

 5 Wefers, Johannes Josef 
geb. 1939 in Nettetal 
Rentner 
41334 Nettetal 
jo-wefers@av9000.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 

6 Berlin, Birgitt 
geb. 1958 in Viersen 
kaufmännische Angestellte 
41372 Niederkrüchten 
birgitt.berlin@gmx.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 
 

 6 Niggemeyer, Thomas 
geb. 1957 in Hannover 
kaufmännischer Angestellter 
41372 Niederkrüchten 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 

7 Geister, Thomas 
geb. 1983 in Kempen 
Produktionshelfer 
47906 Kempen 
t.geister83@gmail.com 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

 7 Kösterke, Lisa 
geb. 1992 in Kempen 
Hausfrau 
47906 Kempen 
chilly.zero@hotmail.com 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

8 Boots, Thomas 
geb. 1963 in Dülken 
kfm. Angestellter 
47918 Tönisvorst 
thomas_boots@yahoo.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

 8 Jüttemann, Hildegard 
geb. 1947 in Oberammergau 
Chemielaborantin 
47918 Tönisvorst 
Hildegard1947@unitybox.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

9 Hund, Christian 
geb. 1994 in Köln  
Informatik-Student 
41379 Brüggen 
christian_hund@hotmail.de 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 9 Kreilein, Michael 
geb. 1952 in Kassel 
Zahnarzt 
47906 Kempen 
m.kreilein@parteimail.de 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 

Kreiswahlbezirk 13:     Kreiswahlbezirk 14:  
 

1 Zellner, Rudolf 
geb. 1950 in Waldniel 
Rentner 
41366 Schwalmtal 
rudolf.zellner@t-online.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

 1 Feller, Angelika 
geb. 1953 in Dorsten 
Architektin 
47918 Tönisvorst 
AFRO81@aol.com 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

2 Hyzak, Helmut 
geb. 1951 in Düsseldorf 
Rentner 
41366 Schwalmtal 
helmut.hyzak@gmail.com 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

 2 Kremser, Hans Joachim 
geb. 1953 in St. Tönis 
Kaufmann 
47918 Tönisvorst 
post@hjkremser.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

3 Heinen, Jürgen 
geb. 1961 in Waldniel 
Suchtberater 
41366 Schwalmtal 
j.heinen829@gmail.com 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

 3 Dr. Unger, Joachim Walter 
geb. 1961 in Krefeld 
Richter 
47918 Tönisvorst 
joachimunger@t-online.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

4 Genfeld, Thomas Freie Demokratische Partei   4 Koenen, Birgit Freie Demokratische Partei  
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geb. 1994 in Viersen 
Landwirt 
41366 Schwalmtal 
thomasgenfeld@me.com 

 
FDP 

geb. 1950 in Ost-Berlin 
Sparkassenfachwirtin i. R. 
47918 Tönisvorst 
koenen-kau@t-online.de 

 
FDP 

5 Schultheiß, Ralf Gerd 
geb. 1973 in Kusel 
Dachdecker 
41334 Nettetal 
ra-schu@av9000.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 
 

 5 Teppler, Anna-Maria Sophia 
geb. 1954 in Mönchengladbach 
Rentner 
41334 Nettetal 
an-teppler@av9000.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 

6 Macko, Dennis 
geb. 1982 in Heinsberg 
Gebäudereiniger 
41372 Niederkrüchten 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 
 

 6 van Helden, Jana Marissa 
geb. 1997 in Viersen 
Studentin 
41751 Viersen 
janavh@gmx.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 

7 Schink, Christine 
geb. 1990 in Kempen 
Hausfrau 
47906 Kempen 
christine.schink7@gmail.com 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

 7 Beume, Andreas 
geb. 1981 in Lippstadt 
Kommunalbeamter 
47918 Tönisvorst 
a.beume@gmail.com 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

8 Christ, Hans Jakob 
geb. 1944 in Bad Kreuznach 
Pensionär 
47918 Tönisvorst 
christ.hj@gmx.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

 8 Frick, Jörg 
geb. 1974 in Nettetal 
Bankkaufmann 
47918 Tönisvorst 
E-m@il-Anschrift.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

    9 Struwe, Dieter 
geb. 1958 in Meschede 
Gärtner 
47918 Tönisvorst 
dieters4@t-online.de 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 
Kreiswahlbezirk 15:     Kreiswahlbezirk 16:  
 

1 Fruhen, Luise 
geb. 1953 in Tönisvorst 
Apothekerin 
47918 Tönisvorst 
luise.fruhen@t-online.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

 1 Daniels, Anne 
geb. 1982 in Viersen-Dülken 
Sozialarbeiterin 
41749 Viersen 
anne.daniels1982@gmail.com 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

2 Depta, Silke 
geb. 1973 in Krefeld 
Mediengestalterin 
47918 Tönisvorst 
silke.depta@t-online.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

 2 Wittkop, Eva-Maria 
geb. 1951 in Krefeld 
Rentnerin 
41747 Viersen 
eva-maria.wittkop@gmx.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

3 Thoms, Meral 
geb. 1971 in Hilden 
Soziologin 
47918 Tönisvorst 
meral.thoms@gruene-toenis-
vorst.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

 3 Packbier, Josef 
geb. 1963 in Eschweiler 
Koch 
47918 Tönisvorst 
j.packbier@t-online.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

4 Thienenkamp, Vanessa 
geb. 1977 in Duisburg 
Dipl. Sozialpädagogin 
47918 Tönisvorst 
vanessa.thienenkamp@ 
gmail.com 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

 4 Feiter, Stefan 
geb. 1961 in Mönchengladbach 
Verwaltungsfachwirt 
41749 Viersen 
fdpviersen@gmx.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

5 Reulen, Christina 
geb. 1980 in Kempen 
Fachärztin f. Allgemeinmedizin 
41334 Nettetal 
chri-reu@web.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 
 

 5 Schlesinger, Hans-Joachim 
geb. 1944 in Kempen 
Diplom Ingenieur 
41747 Viersen 
hajo-schlesinger@t-online.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 

6 Männersdörfer, Simon 
geb. 1989 in Mönchengladbach 
Gesundh.- und Krankenpfleger 
41749 Viersen 
simon.maennersdoerfer@ 
die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 
 

 6 Pietsch, Britta 
geb. 1963 in Viersen-Süchteln 
Krankenschwester 
41749 Viersen 
britta.pietsch@die-linke-vier-
sen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 

7 Beume, Kerstin 
geb. 1976 in Siegen 
Rentnerin 
47918 Tönisvorst 
beumekerstin@gmail.com 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

 8 Kleta, Robert 
geb. 1964 in Willich 
Bauunternehmer 
47918 Tönisvorst 
r.kleta@sbau-toenisvorst.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
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8 Lambertz, Michael 
geb. 1979 in Tönisvorst 
Bauleiter 
47918 Tönisvorst 
lambertz.m@email.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

    

 

Kreiswahlbezirk 17:     Kreiswahlbezirk 18:  
 

1 Bex, Alexander 
geb. 1978 in Viersen 
Logistik-Ingenieur 
41751 Viersen 
alexander.bex@gmx.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

 1 Krienen, Manuela 
geb. 1970 in Recklinghausen 
Verwaltungsfachwirtin 
41751 Viersen 
manuela@bernd-krienen.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

2 Smolenaers, Hans 
geb. 1955 in Dülken 
Geschäftsführer 
41751 Viersen 
hans.smolenaers@t-online.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

 2 Lambertz, Michael 
geb. 1958 in Mönchengladbach 
Handwerksmeister 
41751 Viersen 
lambertzduelken@t-online.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

3 Dittrich, Maria Thekla 
geb. 1956 in Schwalmtal-Amern 
Rentnerin 
41751 Viersen 
MD196@gmx.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

 3 Dohmen, Norbert 
geb. 1951 in Viersen 
Programmierer 
41748 Viersen 
norbert.d@arcor.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

4 van Neer, Udo 
geb. 1957 in Viersen 
Kaufmann 
41751 Viersen 
udo.van.neer@t-online.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

 4 Weyand, Holger 
geb. 1964 in Krefeld 
Regierungsangestellter 
41751 Viersen 
songshu@online.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

5 Domke, Peter 
geb. 1945 in Rodewisch 
Rentner 
41334 Nettetal 
pe-domke@av9000.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 
 

 5 Görtz, Johann Peter 
geb. 1940 in Golkrath 
Rentner 
41334 Nettetal 
ha-goertz@av9000.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 

6 Saßen, Christoph 
geb. 1978 in Breyell/Nettetal 
Student 
41751 Viersen 
christoph.sassen@die-linke-
viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 
 

 6 Stürznickel, Joachim 
geb. 1956 in Viersen 
Rentner 
41747 Viersen 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 

7 Molke, Patrik 
geb. 1986 in Willich 
Heilerziehungspfleger 
47906 Kempen 
molke86@googlemail.com 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

 7 Kösterke, Meikel 
geb. 1991 in Kempen 
Mischer 
47906 Kempen 
meikel2k12@gmail.com 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

8 Stukenbrok, Heinrich 
geb. 1935 in Duisburg-Homberg 
Rentner 
47918 Tönisvorst 
stukenbrok35@web.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

 8 Lambertz, Peter 
geb. 1949 in Tönisvorst 
Gärtnermeister 
47918 Tönisvorst 
peter.lambertz@gmx.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

    9 Schramke, Dominik 
geb. 1994 in Viersen 
IT-Forensiker 
41751 Viersen 
dominik@schramke-it.de 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 

Kreiswahlbezirk 19:     Kreiswahlbezirk 20:  
 

1 Kampe, Hans-Josef 
geb. 1948 in Viersen 
Rentner 
41334 Nettetal 
jk1bello@aol.com 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

 1 Sillekens, Stephan 
geb. 1961 in Viersen 
Lehrer 
41747 Viersen 
sillekens-terhorst@ 
t-online.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

2 Kreutzenstein, Jennifer 
geb. 1975 in Viersen 
Industriekauffrau 
41749 Viersen 
jennifer.kreutzenstein@ 
web.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

 2 Rönsberg, Annalena 
geb. 1986 in Mönchengladbach 
Fraktionsgeschäftsführerin 
41748 Viersen 
annalenaroensberg@ 
yahoo.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 
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3 Mertens, Ludwig Leonhard 
geb. 1960 in Krefeld 
selbstständig 
41749 Viersen 
lm@lmertens.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

 3 Dittrich, Ludwig 
geb. 1954 in Nettetal-Breyell 
Eisenbahner a.D. 
41751 Viersen 
md196@gmx.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

4 Hurschler, Alexandra 
geb. 1977 in Mönchengladbach-
Rheydt 
Industriekauffrau 
41749 Viersen 
alex.hurschler@web.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

 4 Scheuerle, Eric 
geb. 1999 in Stuttgart 
Student 
41748 Viersen 
eric.scheuerle@outlook.com 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

5 Geratz, Heinrich Wilhelm 
geb. 1942 in Nettetal 
Rentner 
41334 Nettetal 
hw-geratz@av9000.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 
 

 5 van Kempen, Harry Helmut 
geb. 1968 in Nettetal 
Gärtner 
41334 Nettetal 
harry.van-kempen@afd-vier-
sen.nrw 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 

6 Lennackers, Patrik 
geb. 1989 in Viersen 
Gesundh.- und Krankenpfleger 
41749 Viersen 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 
 

 6 Noack-Zischewski, Susanne 
geb. 1975 in Cottbus 
Kulturpädagogin 
41747 Viersen 
zischewski@freenet.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 

8 Pricken, Sven 
geb. 1981 in St. Tönis 
Koch 
47918 Tönisvorst 
Sven.Pricken@gmx.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

 8 Schwirtz, Fred 
geb. 1958 in Tönisvorst 
pens. Feuerwehrmann 
47918 Tönisvorst 
fred.schwirtz@uwt-online.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

9 Stammen, Fabian 
geb. 1992 in Nettetal 
Informatiker 
41749 Viersen 
f.stammen@yahoo.de 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 9 Dohrenbusch, Tim 
geb. 1994 in Viersen 
Erzieher 
41747 Viersen 
tdohrenbusch@live.de 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 

Kreiswahlbezirk 21:     Kreiswahlbezirk 22:  
 

1 Kolanus, Anne 
geb. 1966 in Viersen 
Bankkauffrau 
41747 Viersen 
anne-kolanus@t-online.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

 1 Achten, Sebastian 
geb. 1992 in Viersen 
Immobilienkaufmann 
41747 Viersen 
s.achten@yahoo.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

2 Mai, Monika 
geb. 1960 in München 
Dipl. Sozialwirtin 
41747 Viersen 
monika-mai@t-online.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

 2 Hahn, Steffen 
geb. 1988 in Viersen 
Rechtsanwalt 
41747 Viersen 
steffenhahn@ 
googlemail.com 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

3 Neuß, Reiner Wilhelm 
geb. 1960 in Korschenbroich 
Lehrer am Berufskolleg 
41747 Viersen 
reiner_neuss@t-online.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

 3 Sommer, Heinrich Maria 
geb. 1954 in Viersen 
Architekt 
41747 Viersen 
heinermariasommer@ 
gmail.com 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

4 Dreßel, Wolfgang 
geb. 1961 in Viersen 
Berufsbetreuer 
41749 Viersen 
wolfgang,dressel@ 
t-online.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

 4 Dr. a Campo, Frank 
geb. 1959 in Kirchen an der Sieg 
Forschungswissenschaftler 
41747 Viersen 
acampo.frank@gmail.com 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

5 van Kempen, Christian Harry 
geb. 1997 in Viersen 
Auszubildender 
41334 Nettetal 
ch-vakem@av9000.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 
 

 5 Schiemann, Leon 
geb. 1999 in Kempen 
Auszubildender 
47929 Grefrath 
Leon.Schiemann@gmx.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 

6 Lohbusch, Gabriele 
geb. 1960 in Viersen Dülken 
Krankenschwester 
41749 Viersen 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 
 

 6 Nitsche, Matthias 
geb. 1954 in Chemnitz 
Diplomingenieur 
41749 Viersen 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 

8 Lambertz, Doris 
geb. 1952 in Krefeld 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  

 7 Kühl, Aileen 
geb. 2001 in Düsseldorf 

Piratenpartei Deutschland 
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Rechtsanwaltsfachangestellte 
47918 Tönisvorst 
dorislambertz@web.de 

 
FW-KV 
 

Schülerin 
47918 Tönisvorst 
aileenkuehl97@gmail.com 

PIRATEN 
 

9 Pfeiffer, Kai 
geb. 1975 in Koblenz 
Verwaltungsangestellter 
41747 Viersen 
kwpfeiffer@yahoo.de 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 8 Beltau, Silvia 
geb. 1958 in St. Tönis 
Betreuerin Gruppendienst 
47918 Tönisvorst 
silvia.beltau@uwt-online.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

    9 Braun, Heinz-Willi 
geb. 1962 in Niederkrüchten 
Berufskraftfahrer 
41747 Viersen 
willibraun3@web.de 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 

Kreiswahlbezirk 23:     Kreiswahlbezirk 24:  
 

1 Amfaldern, Nanette 
geb. 1977 in Viersen 
Rechtsanwältin 
47877 Willich 
nanette.amfaldern@cdu-wil-
lich.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

 1 Caris, Nadine 
geb. 1990 in Willich 
ltd. Angestellte 
47877 Willich 
nadine.caris@cdu-willich.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

2 Joebges, Heinz 
geb. 1958 in Waldniel 
Polizeibeamter i.R. 
47877 Willich 
joebges-willich@t-online.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

 2 Grabner, Simon Jost 
geb. 1992 in Krefeld 
Student 
47877 Willich 
simon-grabner@ 
spdwillich.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

3 Berg, Bernadette Hedwig 
geb. 1981 in Wipperfürth 
Dipl. Kauffrau 
47877 Willich 
mail@bernadette-berg.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

 3 Muschiol, Paul Patrick Jacobus 
geb. 1970 in Maastricht 
Bankkaufmann 
47877 Willich 
paul.muschiol@gruene-wil-
lich.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

4 Maethner, Christoph 
geb. 1957 in Düsseldorf 
Projektmanager 
47877 Willich 
chris@maethner.com 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

 4 Koch, Christian 
geb. 1997 in Düsseldorf 
Student 
47877 Willich 
chr-ko@arcor.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

5 Ringler, Walter 
geb. 1952 in Bochum 
Diplom Ökonom 
41334 Nettetal 
wa-ring@av9000.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 
 

 5 Garth, Richard Hans 
geb. 1946 in Viersen 
Rentner 
41747 Viersen  
riga9@web.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 

6 Schmitz, Sebastian 
geb. 1989 in Mönchengladbach 
Veranstaltungstechniker 
41747 Viersen 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 
 

 6 Seidler, Sebastian  
geb. 1986 in München 
Auszubildender zum Erzieher 
41747 Viersen 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 

7 Redlich, Jörg 
geb. 1991 in Kempen 
Lagerverwalter 
47918 Tönisvorst 
joerg_redlich1900@ 
t-online.de 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

 8 Davood Megerdich, Arbi 
geb. 1981 in Teheran 
Business Development Manager 
47906 Kempen 
arbi.davood@gmail.com 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

8 Sorgalla, Heidrun 
geb. 1958 in St. Tönis 
Rechtsanwältin 
47918 Tönisvorst 
sorgalla@rechtsanwaeltin-sor-
galla.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

 9 Rütten, Michael 
geb. 1974 in Nettetal 
IT-Administrator 
41334 Nettetal 
ruetten.michael@t-online.de 

Partei für Arbeit, Rechts-
staat, Tierschutz, Elitenför-
derung und basisdemokra-
tische Initiative 
 
Die PARTEI 

 
Kreiswahlbezirk 25:     Kreiswahlbezirk 26:  
 

1 Görtz, Guido 
geb. 1968 in St. Tönis jetzt Tö-
nisvorst 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 

 1 Höppner, Rainer 
geb. 1962 in Düsseldorf 
selbständiger Kaufmann 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
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Industriekaufmann 
47877 Willich 
guido.goertz@cdu-willich.de 

CDU 47877 Willich 
rainer-hoeppner@t-online.de 

CDU 

2 Maaßen, Lukas 
geb. 1991 in Willich 
Politikwissenschaftler M.A.  
47877 Willich 
kontakt@lukas-maassen.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

 2 Winkler, Andreas 
geb. 1960 in Schiefbahn 
Polizist 
47877 Willich 
andreas.georg-winkler@on-
line.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

3 Becker, Hagen 
geb. 1966 in Willich 
Kaufmann i. Einzelhandel i. R. 
47877 Willich 
hagen.becker@gruene-wil-
lich.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

 3 Winterbach, Christian 
geb. 1962 in Wien 
Dipl. Bauingenieur 
47877 Willich 
christian.winterbach@ 
gruene-willich.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

4 Donath, Hans-Joachim 
geb. 1956 in Düsseldorf  
Beamter 
47877 Willich 
hans-joachim.donath@gmx.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

 4 Falk, Björn-Uwe 
geb. 1990 in Düsseldorf 
Immobilienkaufmann 
47877 Willich 
bfalk1@web.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

5 Krause, Dietmar Alfred 
geb. 1967 in Viersen 
Teilezurichter 
41747 Viersen 
Alfred367@web.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 
 

 5 Schreiber, Michael Heinz 
geb. 1963 in Mönchengladbach 
Planer f. Tiefbau 
41334 Nettetal 
schreiber-nettetal@gmx.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 

6 Bulka, Daniela 
geb. 1986 in Goch 
Gesundh.- und Krankenpflege-
rin 
41749 Viersen 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 
 

 6 Mevissen, Andrea 
geb. 1977 in Rosenheim 
Zahnarzthelferin 
41748 Viersen 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 

8 Rennes, Daniela Maria 
geb. 1992 in Sao Paulo 
Krankenschwester 
47906 Kempen 
daniela.rennes@gmx.de 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

 7 van Lück, Frank 
geb. 1971 in Würselen 
Unternehmensberater 
47877 Willich 
frank.van.lueck@gmx.de 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

    8 Kadagies, Gero 
geb. 1989 in Kempen 
Fachlagerist 
47906 Kempen 
gkadagies@gmail.com 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

 

Kreiswahlbezirk 27: 
 

1 Ingmanns, Walter 
geb. 1954 in Anrath 
Steuerberater/WP 
47877 Willich 
walter.ingmanns@arcor.de 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 
 
CDU 

2 Hufschmidt, Mirjam 
geb. 1964 in Mülheim a. d. Ruhr 
Dipl. Sozialarbeiterin 
47877 Willich 
mirjam-hufschmidt@ 
t-online.de 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 
 
SPD 

3 Eibelshäuser, Eib 
geb. 1957 in Ulm 
Hochschul-Fachlehrer 
47877 Willich 
eib.eibelshaeuser@gruene-wil-
lich.de 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
 
GRÜNE 

4 Jespers, Julia 
geb. 1992 in Kempten 
Studentin 
47877 Willich 
julia.jespers@yahoo.de 

Freie Demokratische Partei  
 
FDP 

5 Küppers, Lydia 
geb. 1955 in Viersen 
Hausfrau 
47929 Grefrath 
LK@AV9000.de 

Alternative für Deutschland 
 
AfD 
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6 Bergers, Sandra 
geb. 1988 in Kevelaer 
Gesundh.- und Krankenpflege-
rin 
41749 Viersen 
info@die-linke-viersen.de 

DIE LINKE 
 
DIE LINKE 
 

7 van Thiel, Sascha 
geb. 1982 in Kempen 
Montagebauer 
47906 Kempen 
scorpion2k8@gmx.de 

Piratenpartei Deutschland 
 
PIRATEN 
 

8 Huintjes, Gustav Kurt 
geb. 1952 in Krefeld 
Rentner 
47906 Kempen 
kurt.huintjes@gmx.net 

Freie Wähler - 
Kreis Viersen  
 
FW-KV 
 

 

Wahlvorschläge für die Reservelisten: 
 
Christlich Demokratische Union  
Deutschlands 
-CDU- 

   Ersatzbewerber/in für 
Name, Vorname 

Wahl-
bezirk 

Listen-
platz 

1 Dr. Optendrenk, Marcus 
41334 Nettetal 
optendrenk@yahoo.de 

geb. 1969 in Lobberich 
Landtagsabgeordneter 

Heks, Philipp 10  

2 Fischer, Peter 
47906 Kempen 
pfisch1@aol.com 

geb. 1970 in Kempen-Hüls 
Bereichsleiter Verwaltung 

   

3 Fruhen, Luise 
47918 Tönisvorst 
luise.fruhen@t-online.de 

geb. 1953 in Tönisvorst 
Apothekerin 

   

4 Kampe, Hans-Josef 
41334 Nettetal 
jk1bello@aol.com 

geb. 1948 in Viersen 
Rentner 

   

5 Amfaldern, Nanette 
47877 Willich 
nanette.amfaldern@cdu-willich.de 

geb. 1977 in Viersen 
Rechtsanwältin 

   

6 Paschmanns, Thomas 
41366 Schwalmtal 
thpaschmanns@gmail.com 

geb. 1958 in Schwalmtal 
Bankkaufmann 
 

   

7 Heks, Philipp 
41334 Nettetal 
philipp.heks@web.de 

geb. 1995 in Kempen 
Ökonom M.A. 

   

8 Wolfers, Manfred jun. 
47929 Grefrath 
ManfredWolfers@aol.com 

geb. 1977 in Krefeld 
Controller 

   

9 Wynen, Günter 
41379 Brüggen 
gwynen@t-online.de 

geb. 1965 in Brüggen-Bracht 
Diplomingenieur 

Zündel, Thomas 1  

10 Feller, Angelika 
47918 Tönisvorst 
AFRO81@aol.com 

geb. 1953 in Dorsten 
Architektin 

   

11 Lüger, Reinhardt 
41372 Niederkrüchten 
reinhardtlueger@web.de 

geb. 1955 in Bochum 
Versicherungsfachwirt 

   

12 Achten, Sebastian 
41747 Viersen 
s.achten@yahoo,de 

geb. 1992 in Viersen 
Immobilienkaufmann 

   

13 Görtz, Guido 
47877 Willich 
guido.goertz@cdu-willich.de 

geb. 1968 in St. Tönis jetzt Tönis-
vorst 
Industriekaufmann 

   

14 Höltken, Heike 
47906 Kempen 
heike-hoeltken@t-online.de 

geb. 1963 in Kempen 
Bankkauffrau 

   

15 Zündel, Thomas 
41334 Nettetal 

geb. 1970 in Nettetal 
Dipl. Kaufmann 
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t.zuendel@t-online.de 

16 Zellner, Rudolf 
41366 Schwalmtal 
rudolf.zellner@t-online.de 

geb. 1950 in Waldniel 
Rentner 

   

17 Weiß, Johannes 
41379 Brüggen 
johawe@gmx.de 

geb. 1957 in Monschau 
Lehrer i. R.  

   

18 Kolanus, Anne 
41747 Viersen 
anne-kolanus@t-online.de 

geb. 1966 in Viersen 
Bankkauffrau 

   

19 Dr. Louy, Dirk 
47918 Tönisvorst 
dirk.louy@gmail.com 

geb. 1976 in Krefeld-Hüls 
Umweltwissenschaftler 

   

20 Sillekens, Stephan 
41747 Viersen 
sillekens-terhorst@t-online.de 

geb. 1961 in Viersen 
Lehrer 

   

21 Ingmanns, Walter 
47877 Willich 
walter.ingmanns@arcor.de 

geb. 1954 in Anrath 
Steuerberater/WP 

   

22 Daniels, Anne 
41749 Viersen 
anne.daniels1982@gmail.com 

geb. 1982 in Viersen-Dülken 
Sozialarbeiterin 

   

23 Hell, Niklas 
47906 Kempen 
niklas.hell@gmx.de 

geb. 1991 in Kempen 
Prüfungsassistent 

   

24 Bex, Alexander 
41751 Viersen 
alexander.bex@gmx.de 

geb. 1978 in Viersen 
Logistik-Ingenieur 

   

25 Witzke, Axel 
41334 Nettetal 
witzke@t-online.de 

geb. 1969 in Bremen 
Kommunalbeamter 

   

26 Caris, Nadine 
47877 Willich 
nadine.caris@cdu-willich.de 

geb. 1990 in Willich 
ltd. Angestellte 

   

27 Krienen, Manuela 
41751 Viersen 
manuela@bernd-krienen.de 

geb. 1970 in Recklinghausen 
Verwaltungsfachwirtin 

   

28 Wolfers, Gisela 
41334 Nettetal 
a.wolfers@t-online.de 

geb. 1961 in Lobberich 
Wirtschafterin 

   

29 Höppner, Rainer 
47877 Willich 
rainer-hoeppner@t-online.de 

geb. 1962 in Düsseldorf 
selbständiger Kaufmann 

   

30 Wallrafen, Heinz-Josef 
41372 Niederkrüchten 
elektro.wallrafen@web.de 

geb. 1950 in Elmpt 
Elektromeister 

Paschmanns, Thomas 11  

31 Wolfers, Andrea 
47929 Grefrath 
andrea.wolfers@web.de 

geb. 1972 in Kempen 
Angestellte 

Wolfers, Manfred jun.  4  

32 Giesen, Maik 
47918 Tönisvorst 
maikgiesen@aol.com 

geb. 1971 in Tönisvorst 
selbständiger Kaufmann 

Fruhen, Luise 15  

33 Fucken-Kurzawa, Sonja 
47877 Willich 
sonja.kurzawa@gmx.de 

geb. 1973 in Krefeld 
Juristin 

Caris, Nadine 24  

34 Maly, Reinhard 
47918 Tönisvorst 
reinhard.maly@gmx.de 

geb. 1946 in Eisenberg 
Rentner 

   

35 Crynen, Fabio 
41366 Schwalmtal 
fabiocrynen@gmx.de 

geb. 1998 in Krefeld 
Student 

   

36 Seidel, Stephan Michael 
41751 Viersen 
seidel@cdu-kreisviersen.de 

geb. 1977 in Mönchengladbach 
Geschäftsführer 

Krienen, Manuela 18  

37 Herbst, Hans-Joachim 
47906 Kempen 
hans-joachim-herbst@t-online.de 

geb. 1956 in Krefeld-Hüls 
Programmierer 

Fischer, Peter 5  

38 Lehnen, Elisabeth 
47929 Grefrath 
lehnen-oedt@t-online.de 

geb. 1957 in Stürzelberg jetzt Dor-
magen 
Geschäftsführerin 

Dr. Louy, Dirk 3  

39 Hürckmans, Johannes geb. 1962 in Niederkrüchten Lüger, Reinhardt 12  
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41372 Niederkrüchten 
jhchlh@web.de 

Vermessungstechniker 

40 Faßbender, Sascha 
47877 Willich 
sascha.fassbender@cdu-willich,de 

geb. 1974 in Tönisvorst 
Groß- u. Außenhandelskaufmann 

Ingmanns, Walter 27  

41 Werner, Günter 
41334 Nettetal 
guenter.werner1@t-online.de 

geb. 1946 in Lobberich 
Rentner 

Wolfers, Gisela 8  

42 Wetzels, Johannes-Hubert 
41366 Schwalmtal 
hubert.wetzels@hotmail.de 

geb. 1954 in Schwalmtal 
Diplom-Betriebswirt 

Zellner, Rudolf 13  

43 Dr. Moers, Jürgen 
41748 Viersen 
jmviersen@arcor.de 

geb. 1969 in Viersen 
Diplom Physiker 

Sillekens, Stefan 20  

44 Daadouai, Nabil 
47877 Willich 
nabil.daadouai@web.de 

geb. 1975 in Mönchengladbach 
Hausmeister 

Görtz, Guido 25  

45 Wienges-Haupt, Gaby 
47918 Tönisvorst 
gaby.wienges-haupt@gami.de 

geb. 1968 in St. Tönis 
Teamleiterin 

Feller, Angelika 14  

46 Scheiermann, Gero 
47906 Kempen 
geroscheiermann@googlemail.com 

geb. 1989 in Kempen 
wissenschaftlicher Mitarbeiter 

Hell, Niklas 7  

47 Gehse, Henriette 
41749 Viersen 
henriette.hill@web.de 

geb. 1984 in Suhl 
Lehrerin 

Achten, Sebastian 22  

      
      

48 Doehlert, Thorsten 
47877 Willich 
doehlert@web.de 

geb. 1974 in Mönchengladbach 
Account Director 

Höppner, Rainer 26  

49 Feldmann, Sarah 
41751 Viersen 
feldmann.sarah@t-online.de 

geb. 1990 in Viersen 
wissenschaftl. Mitarbeiterin 
 

Kampe, Hans-Josef 19  

50 Voigt, Joachim 
41379 Brüggen 
uj.voigt@t-online.de 

geb. 1966 in Bracht 
Landwirt 

Weiß, Johannes 2  

51 Kilders, Elmer 
41334 Nettetal 
e.m.kilders@t-online.de 

geb. 1965 in Kempen 
Verwaltungsangestellter 

Witzke, Axel 9  

52 Mavrides, Laura 
41747 Viersen 
laura.mavrides@t-online.de 

geb. 1969 in Viersen 
Projektreferentin 

Kolanus, Anne 21  

53 Beyß, Stefanie 
47906 Kempen 
beyss@cdu-kempen.de 

geb. 1969 in Hüls jetzt Krefeld 
Sekretärin 

Höltken, Heike 6  

54 Thielmann, Rainer 
41751 Viersen 
r-thielmann@arcor.de 

geb. 1956 in Krefeld 
Kaufmann 

Bex, Alexander 17  

55 Haslach, Stephanie 
47918 Tönisvorst 
stephanie.haslach@arcor.de 

geb. 1973 in Krefeld 
Unternehmensberaterin 

   

56 Minth, Sven 
41748 Viersen 
sminth@aol.com 

geb. 1980 in Viersen 
Wirtschaftsförderer 

Amfaldern, Nanette 23  

57 Horrig, Manfred 
41747 Viersen 
manfred@horrig.de 

geb. 1940 in Viersen 
Rentner 

Daniels, Anne 16  

 

Sozialdemokratische Partei  
Deutschlands 
-SPD- 

   Ersatzbewerber/in für 
Name, Vorname 

Wahl-
bezirk 

Listen-
platz 

1 Rönsberg, Annalena 
41748 Viersen 
annalenaroensberg@yahoo.de 

geb. 1986 in Mönchengladbach 
Fraktionsgeschäftsführerin 

   

2 Schiefner, Udo geb. 1959 in Kempen    
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47906 Kempen 
udo.schiefner@web.de 

Bundestagsabgeordneter 

3 Hufschmidt, Mirjam 
47877 Willich 
mirjam-hufschmidt@t-online.de 

geb. 1964 in Mülheim a. d. Ruhr 
Dipl. Sozialarbeiterin 

   

4 Smolenaers, Hans 
41751 Viersen 
hans.smolenaers@t-online.de 

geb. 1955 in Dülken 
Geschäftsführer 

   

5 Jansen, Tanja 
41334 Nettetal 
tanja_jansen@web.de 

geb. 1973 in Düsseldorf 
Krankenschwester 

   

6 Kremser, Hans Joachim 
47918 Tönisvorst 
post@hjkremser.de 

geb. 1953 in Tönisvorst 
Kaufmann 

   

7 Mai, Monika 
41747 Viersen 
maimonika09@gmail.com 

geb. 1960 in München 
Dipl. Sozialarbeiterin 

   

8 Joebges, Heinz 
47877 Willich 
joebges-willich@t-online.de 

geb. 1958 in Waldniel 
Polizeibeamter i.R.  

   

9 Pascher-Bellmann, Eva 
47906 Kempen 
EvaBellmann@aol.com 

geb. 1963 in Krefeld 
Hausfrau 

   

10 Hussag, Ralf 
41334 Nettetal 
ralf@hussag.de 

geb. 1965 in Witten 
Dipl.-Rechtspfleger 

   

11 Depta, Silke 
47918 Tönisvorst 
silke.depta@t-online.de 

geb. 1973 in Krefeld 
Mediengestalterin 

   

12 Bedronka, Bernd 
47929 Grefrath 
berndbedronka@aol.com 

geb. 1957 in Rheinkamp 
Dipl. Sozialarbeiter 

   

13 Goertz, Marco 
41372 Niederkrüchten 
mgoverhetfeld@t-online.de 

geb. 1973 in Mönchengladbach 
Verwaltungsfachangestellter 

   

14 Rosowski, Udo 
41379 Brüggen 
udo.rosowski@onlinehome.de 

geb. 1956 in Gelsenkirchen 
Arbeitswissenschaftler 

   

15 Hyzak, Helmut 
41366 Schwalmtal 
helmut.hyzak@gmail.com 

geb. 1951 in Düsseldorf 
Rentner 

   

16 Hahn, Steffen 
41747 Viersen 
steffenhahn@googlemail.com 

geb. 1988 in Viersen 
Rechtsanwalt 

   

17 Maaßen, Lukas 
47877 Willich 
kontakt@lukas-maassen.de 

geb. 1991 in Willich 
Politikwissenschaftler M.A. 

   

18 Engeln, Jörg 
47906 Kempen 
jengeln@gmx.de 

geb. 1961 in Kempen 
Bankkaufmann 

   

19 Rose, Mike 
41334 Nettetal 
kawas2@gmx.de 

geb. 1989 in Kempen 
Gesundheitspfleger 

   

20 Wittkop, Eva-Maria 
41747 Viersen 
eva-maria.wittkop@gmx.de 

geb. 1951 in Krefeld 
Rentnerin 

   

21 Schwarz, Helge 
47918 Tönisvorst 
post@schreinerei-helge-schwarz.de 

geb. 1960 in Viersen 
Schreinermeister 

   

22 Winkler, Andreas 
47877 Willich 
andreas.georg-winkler@online.de 

geb. 1960 in Viersen 
Polizist 

   

23 Kreutzenstein, Jennifer 
41749 Viersen 
jennifer.kreutzenstein@web.de 

geb. 1975 in Viersen 
Industriekauffrau 

   

24 Lambertz, Michael 
41751 Viersen 
lambertzduelken@t-online.de 

geb. 1958 in Mönchengladbach 
Handwerksmeister 

Mai, Monika 21 7 

25 Welters, Hermann-Josef 
41366 Schwalmtal 
dr.h.j.welters@t-online.de 

geb. 1941 in Niederkrüchten 
Rentner 
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26 Schütt, Ulrike 
41379 Brüggen 
ulrike.schuett@spd-brueggen.de 

geb. 1962 in Nettetal-Breyell 
Altenpflegehelferin 

   

27 Grabner, Simon Jost 
47877 Willich 
simon-grabner@spdwillich.de 

geb. 1992 in Krefeld 
Student 

   

28 Engbrocks, Reiner 
41334 Nettetal 
engbrocks@gmx.net 

geb. 1962 in Nettetal 
Sachbearbeiter-Logistik 

Hussag, Ralf 8 10 

29 Putzar, Eva-Marie 
41747 Viersen 
eva-putzar@web.de 

geb. 1985 in Viersen 
Angestellte im Einzelhandel 

Wittkop, Eva-Maria 16 20 

30 Leiterer, Klara 
41749 Viersen 
k.leiterer@inea.net 

geb. 1965 in Viersen 
Vorstandsassistentin 
 

Hahn, Steffen 22 16 

31 Pascher, Jürgen 
47906 Kempen 
Juergen.Pascher@arcor.de 

geb. 1956 in Kempen 
Rentner 

Schiefner, Udo 6 2 

32 Charalambakis, Katerine 
41334 Nettetal 
ka.cha@web.de 

geb. 1998 in Mönchengladbach 
Studentin 

Rose, Mike 9 19 

33 Pempelfort, Hendrik 
47877 Willich 
hendrikpempelfort@googlemail.com 

geb. 1994 in Krefeld 
Student 

Maaßen, Lukas 25 17 

34 Forche, Sandra 
41366 Schwalmtal 
Sandra.forche@gmx.de 

geb. 1985 in Viersen 
Rechtsanwaltsfachangestellte 

Hyzak, Helmut 13 15 

35 Saribas, Hakan 
41748 Viersen 
Hakan.Saribas@gmx.de 

geb. 1966 in Bakirköy (Türkei) 
Dipl. Sozialwissenschaftler 

Lambertz, Michael 18 24 

36 Baumgart, Rita 
47929 Grefrath 
rita_mack@web.de 

geb. 1953 in Brenscheid 
Rentnerin 

Schwarz, Helge 3 21 

37 Lange, Christian 
47877 Willich 
lange-willich@t-online.de 

geb. 1967 in Essen 
Elektrotechnischer Assistent 

Winkler, Andreas 26 22 

38 Dyck, Renate 
41334 Nettetal 
dyckschneider@t-online.de 

geb. 1950 in Nettetal 
Rentnerin 

Jansen, Tanja 10 5 

39 Liebrecht, Ralf 
41372 Niederkrüchten 
ralfliebrecht@gmail.com 

geb. 1966 in Viersen 
Teamleiter 

Welters, Hermann-Jo-
sef 

11 25 

40 Bien, Petra 
41749 Viersen 
petra-bien@gmx.net 

geb. 1964 in Mönchengladbach 
Regierungsbeschäftigte  

Rönsberg, Annalena 20 1 

41 Pape, Wolfgang 
47877 Willich 
pape.wolfgang@arcor.de 

geb. 1954 in Meerbusch-Lank 
Technischer Zeichner 

Grabner, Simon Jost 24 27 

42 Flintrop, Klaus Peter 
41749 Viersen 
klauspeter.flintrop4@googlemail.com 

geb. 1959 in Geldern 
Steuerfachangestellter 

Kreutzenstein, Jenni-
fer 

19 23 

43 Oliveira Monteiro de Sousa, Manuel 
41379 Brüggen 
manuel.desousa@gmx.de 

geb. 1973 in Nettetal 
Groß- und Außenhandelskaufmann 

Rosowski, Udo 2 14 

44 Wochau, Ronny 
41751 Viersen 
ronnywochau@gmx.de 

geb. 1980 in Dohna 
Informatikkaufmann 

Smolenaers, Hans 17 4 

45 Garcia Limia, Manuel 
41747 Viersen 
manuel.garcia@gmx.de 

geb. 1971 in Viersen 
Angestellter 

Joebges, Heinz 23 8 

46 Haese, Detlef 
41372 Niederkrüchten 
detlef-haese@t-online.de 

geb. 1961 in Schwalmtal 
Beamter 

Goertz, Marco 12 13 

47 Rosowski, Falk 
41379 Brüggen 
falk.rosowski@spd-brueggen.de 

geb. 1979 in Haan 
IT-Systemkaufmann 

Schütt, Ulrike 1 26 

48 Reitzig, Jens 
47918 Tönisvorst 
jens.reitzig@t-online.de 

geb. 1979 in Gelsenkirchen 
Lehrer für Sonderpädagogik 
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49 Lückhoff, Helmut 
47918 Tönisvorst 
H.Lueckhoff@t-online.de 

geb. 1955 in Duisburg 
Rentner 

   

50 Leuchtenberg, Uwe 
47918 Tönisvorst 
Uwe.leuchtenberg@t-online.de 

geb. 1958 in St. Tönis 
Fachwirt 

Depta, Silke 15 11 

 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
-GRÜNE- 

   Ersatzbewerber/in für 
Name, Vorname 

Wahl-
bezirk 

Listen-
platz 

1 Dittrich, Maria Thekla 
41751 Viersen 
MD196@gmx.de 

geb. 1956 in Schwalmtal-Amern 
Rentnerin 

   

2 Heinen, Jürgen 
41366 Schwalmtal 
j.heinen829@gmail.com 

geb. 1961 in Waldniel 
Suchtberater 

   

3 Haak, Martina 
41372 Niederkrüchten 
martina.haak@gruene-kreis-viersen.de 

geb. 1975 in Mönchengladbach 
Geschäftsführerin 

   

4 Heesen, Rene 
47906 Kempen 
rene.heesen@gruene-kreis-viersen.de 

geb. 1992 in Kempen 
Angestellter 

   

5 Dr. Winkler, Jens-Christian 
41379 Brüggen 
j.c.winkler@t-online.de 

geb. 1966 in Willich 
wissenschaftl. Angestellter 

   

6 Eibelshäuser, Eib 
47877 Willich 
eib.eibelshaeuser@gruene-willich.de 

geb. 1957 in Ulm 
Hochschul-Fachlehrer 

   

7 Dohmen, Norbert 
41748 Viersen 
norbert.d@arcor.de 

geb. 1951 in Viersen 
Programmierer 

   

8 Rudakowski, Björn Alexander 
41334 Nettetal 
b.kowski@icloud.de 

geb. 1969 in Waldniel 
Pflegefachkraft 

   

9 Dr. Unger, Joachim Walter 
47918 Tönisvorst 
joachimunger@t-online.de 

geb. 1961 in Krefeld 
Richter 

   

10 Szallies, Christoph Peter 
41372 Niederkrüchten 
cpszallies@web.de 

geb. 1970 in Neuss 
Dipl. Informatiker 

   

11 Helmreich-Schwinge, Dietmar Alexander 
41366 Schwalmtal 
dschwinge@gmx.net 

geb. 1960 in Wuppertal 
Bandweber 

   

12 Tepaß, David 
47906 Kempen 
david-tepass@outlook.de 

geb. 1997 in Kempen 
Student 

   

13 Overbeck, Thomas 
41334 Nettetal 
thomasoverbeck@live.de 

geb. 1969 in Viersen 
System Engineer 

   

14 Sonntag, Andreas Balthasar 
47929 Grefrath 
andreas.Sonntag@gruene-grefrath.de 

geb. 1947 in Aachen 
Rentner 

   

15 Muschiol, Paul Patrick Jacobus 
47877 Willich 
paul.muschiol@gruene-willich.de 

geb. 1970 in Maastricht 
Bankkaufmann 

   

16 Brumme, Nicole 
47906 Kempen 
n.brumme@gruene-kempen.de 

geb. 1979 in Singen am Hohentwiel 
Assistenz der Geschäftsführung 

   

17 Britsch, Manuel 
41334 Nettetal 
manuelbritsch@gmail.com 

geb. 1985 in Ratingen 
Wirtschaftsfachwirt 

   

18 Thoms, Meral 
47918 Tönisvorst 
meral.thoms@gruene-toenisvorst.de 

geb. 1971 in Hilden 
Soziologin 

   

19 Sommer, Heinrich Maria 
41747 Viersen 
heinermariasommer@gmail.com 

geb. 1954 in Viersen 
Architekt 

   

20 Heinemann-Nieberding, Susanne geb. 1962 in Büttgen    
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41366 Schwalmtal 
s.nieberding@t-online.de 

Angestellte 

21 Dittrich, Ludwig 
41751 Viersen 
md196@gmx.de 

geb. 1954 in Nettetal-Breyell 
Eisenbahner a.D. 

   

22 Rose-Heßler, Maren 
47929 Grefrath 
marenrosehessler@gruene-grefrath.de 

geb. 1967 in Kiel 
Projektmanagerin 

   

23 Hüttermann, Hermann Josef Wilhelm 
41334 Nettetal 
hermann.huettermann@gmx.de 

geb. 1957 in Duisburg 
Ass. Jurist 

   

      
      

24 Becker, Hagen 
47877 Willich  
hagen.becker@gruene-willich.de 

geb. 1966 in Willich 
Kaufmann i. Einzelhandel i. R.  

   

25 Neuß, Reiner Wilhelm 
41747 Viersen 
reiner_neuss@t-online.de 

geb. 1960 in Korschenbroich 
Lehrer am Berufskolleg 

   

26 Foest, Klaudia Sibylla Gertrud 
41366 Schwalmtal 
diegruene@aol.com 

geb. 1963 in Wegberg Dahlheim 
Hausfrau 

   

27 Schie, Klaus  
41334 Nettetal 
klaus.schie@gmx.net 

geb. 1954 in Hamburg 
Jobcoach 

   

28 Klein, Dagmar 
47906 Kempen 
viedak@gmx.de 

geb. 1963 in Kempen 
Immobilienkauffrau 

   

29 Baldus, Michaela 
47906 Kempen 
vuh@hotmail.de 

geb. 1965 in Essen 
Versicherungskauffrau 

   

30 Ufer, Matthias 
47906 Kempen 
matuf@web.de 

geb. 1960 in Klafeld  
Versicherungskauffrau 

   

31 Roth-Schmidt, Maja 
41748 Viersen 
maja.roth-schmidt@gruene-kreis-viersen.de 

geb. 1984 in Belgrad 
Geschäftsführerin 

Berg, Bernadette 
Hedwig 

23 
 

 

32 Deppen, Ulrich 
41379 Brüggen 
UlrichDeppen@t-online.de 

geb. 1954 in Dortmund 
staatl. gepr. Betriebswirt 

   

33 Praetor, Julia 
47877 Willich 
juliapraetor@gmail.com 

geb. 1979 in Neuss 
ZFA 

   

34 Winterbach, Christian 
47877 Willich 
christian.winterbach@gruene-willich.de 

geb. 1962 in Wien 
Dipl. Bauingenieur 

   

35 Berg, Bernadette Hedwig 
47877 Willich 
mail@bernadette-berg.de 

geb. 1981 in Wipperfürth 
Dipl. Kauffrau 

 

   

36 Kingen, Sina Alisia 
47877 Willich 
liloe-owen@web.de 

geb. 1993 in Krefeld 
Studentin 

Muschiol, Paul Patrick 
Jacobus 

24  

37 Wippermann, Ruben Josef 
47877 Willich 
ruben.wippermann@gruene-willich.de 

geb. 2001 in Krefeld 
Rettungssanitäter 

Becker, Hagen 25  

38 Ortmanns, Agnes 
47877 Willich 
agneslanganki@web.de 

geb. 1990 in Slubice 
Beamtin 

Winterbach, Christian 26  

39 Riedel, Annika Katharina 
47877 Willich 
annika.riedel@aol.de 

geb. 1991 in Willich 
Umweltassessorin 

Eibelshäuser, Eib 27  

 

Freie Demokratische Partei 
-FDP- 

   Ersatzbewerber/in für 
Name, Vorname 

Wahl-
bezirk 

Listen-
platz 

1 van Neer, Udo 
41751 Viersen 
udo.van.neer@t-online.de 

geb. 1957 in Viersen 
Kaufmann 
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2 Troost, Hans-Willy 
41334 Nettetal 
hwtroost@t-online.de 

geb. 1948 in Breyell jetzt Nettetal 
Industriekaufmann i. R.  

   

3 Jahrke, Birgit 
47929 Grefrath 
birgit.jahrke@fdp-viersen.de 

geb. 1961 in Oedt jetzt Grefrath 
Steuerfachgehilfin 

   

4 Boves, Jörg 
47906 Kempen 
boves.zucht.kg@gmx.de 

geb. 1970 in Hüls jetzt Krefeld 
Landwirt 

   

5 Scheuerle, Eric 
41748 Viersen 
eric.scheuerle@outlook.com 

geb. 1999 in Stuttgart 
Student 

   

6 Koenen, Birgit 
47918 Tönisvorst 
koenen-kau@t-online.de 

geb. 1950 in Ost-Berlin 
Sparkassenfachwirtin i. R.  

   

7 Genfeld, Thomas 
41366 Schwalmtal 
thomasgenfeld@me.com 

geb. 1994 in Viersen 
Landwirt 

   

8 Brockes, Dietmar 
41379 Brüggen 
dietmar@brockes.de 

geb. 1970 in Nettetal 
Landtagsabgeordneter 

   

9 Mankau, Hans 
41372 Niederkrüchten 
hansmankau@t-online.de 

geb. 1949 in Waldniel jetzt 
Schwalmtal 
Jurist i. R. 

   

10 Jahrke, Stephanie 
47929 Grefrath 
stephanie.jahrke@gmail.com 

geb. 1981 in Kempen 
Malermeisterin 

   

11 Jacobi, Claudia 
41334 Nettetal 
mail@claudia-jacobi.de 

geb. 1958 in Düsseldorf 
Psychologin 

   

12 Thienenkamp, Marcus 
47918 Tönisvorst 
marcus.thienenkamp@gmail.com 

geb. 1976 in Salzkotten 
Diplom Kaufmann 

   

13 Thienenkamp, Vanessa 
47918 Tönisvorst 
vanessa.thienenkamp@gmail.com 

geb. 1977 in Duisburg 
Dipl. Sozialpädagogin 

   

14 Conrad, Stefan 
47906 Kempen 
stefanconrad1992@gmail.com 

geb. 1992 in Duisburg 
IT-Prüfer 

   

15 Pfeiffer, Michael 
47929 Grefrath 
pfeiffer.grefrath@gmx.net 

geb. 1967 in Oberhausen 
Unternehmensberater 

   

16 Grams, Felix 
47906 Kempen 
felix.grams@online.de 

geb. 1991 in Arnsberg 
Regierungsangestellter 

Boves, Jörg  4 

 

Alternative für Deutschland 
-AfD- 
 
 
 

1 Gottschalk, Kay 
41334 Nettetal 
kay.gottschalk@afd-viersen.nrw 

geb. 1965 in Hamburg 
Versicherungsmanager 

   

2 Reulen, Karl Georg 
41334 Nettetal 
georg.reulen@afd-viersen.nrw 

geb. 1964 in Nettetal 
Bankkaufmann 

   

3 Kronauer, Franz-Lothar 
41334 Nettetal 
lothar.kronauer@afd-viersen.nrw 

geb. 1946 in Nettetal 
Rentner 

   

4 Meiers-Fischer, Herbert 
47929 Grefrath 
Herbert.Meiers-Fischer@AFD-Viersen.nrw 

geb. 1954 in Sao Paulo / Bras. 
Kaufmann 

   

5 Schlesinger, Hans-Joachim 
41747 Viersen 
hajo-schlesinger@t-online.de 

geb. 1944 in Kempen 
Diplom Ingenieur 

   

6 van Kempen, Harry Helmut 
41334 Nettetal 
harry.van-kempen@afd-viersen.nrw 

geb. 1968 in Nettetal 
Gärtner 

   

7 Müller, Peter geb. 1961 in Krefeld    
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47906 Kempen 
peter.h.mueller@gmail.com 

Industriekaufmann 

8 Schulz, Vadim 
41334 Nettetal 
schulz.vadim@web.de 

geb. 1979 in Tekeli (KAZ) 
Programmierer 

   

 
 
 

DIE LINKE 
-DIE LINKE- 
 
 
 

1 Saßen, Christoph 
41751 Viersen 
christoph.sassen@die-linke-viersen.de 

geb. 1978 in Nettetal 
Student 
 

   

2 Berlin, Birgitt 
41372 Niederkrüchten 
birgitt.berlin@gmx.de 

geb. 1958 in Viersen 
kaufmännische Angestellte 

   

3 Pietsch, Britta 
41749 Viersen 
britta.pietsch@die-linke-viersen.de 

geb. 1963 in Viersen-Süchteln 
Krankenschwester 

   

4 Solecki, Günter 
47906 Kempen 
gueso@gmx.de 

geb. 1951 in Kempen 
Tischlermeister 

   

5 Noack-Zischewski, Susanne 
41747 Viersen 
info@die-linke-viersen.de 

geb. 1975 in Cottbus 
Kulturpädagogin 

   

6 Röder, Andreas 
41747 Viersen 
info@die-linke-viersen.de 

geb. 1978 in Sangerhausen 
Verwaltungsfachangestellter 

   

7 van Helden, Jana 
41751 Viersen  
info@die-linke-viersen.de 

geb. 1997 in Viersen 
Studentin 

   

8 Männersdörfer, Simon 
41749 Viersen 
simon.maennersdoerfer@die-linke-vier-
sen.de 

geb. 1989 in Mönchengladbach 
Gesundh.- und Krankenpfleger 

   

9 Kürklü, Ali Ilhan 
41749 Viersen 
info@die-linke-viersen.de 

geb. 1990 in Viersen 
selbstständig 

   

10 Nitsche, Matthias 
41749 Viersen 
info@die-linke-viersen.de 

geb. 1954 in Chemnitz 
Diplomingenieur 

   

 

Piratenpartei Deutschland 
-PIRATEN- 
 
 
 

1 Mitromaras, Emanuel 
47906 Kempen 
 

geb. 1969 in Hüls, jetzt Krefeld 
Lagerverwalter 

   

2 Beume, Andreas 
47918 Tönisvorst 
 

geb. 1981 in Lippstadt 
Kommunalbeamter 

   

3 Leppkes, Tobias 
47906 Kempen 
leppkes@piratenpartei-nrw.de 

geb. 1983 in Kempen 
Informatiker (B.ICT) 

   

 

Freie Wähler - Kreis Viersen 
-FW-KV- 

   Ersatzbewerber/in für 
Name, Vorname 

Wahl-
bezirk 

Listen-
platz 

1 Frick, Jörg 
47918 Tönisvorst 

geb. 1974 in Nettetal 
Bankkaufmann 
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E-m@il-Anschrift.de 

2 Alsdorf, Georg 
47906 Kempen 
georgalsdorf@yahoo.de 

geb. 1975 in Kempen 
Bankkaufmann 

Frick, Jörg  1 

3 Lambertz, Michael 
47918 Tönisvorst 
lambertz.m@email.de 

geb. 1979 in Tönisvorst 
Bauleiter 

Alsdorf, Georg  2 

4 Davood Megerdich, Arbi 
47906 Kempen 
arbi.davood@gmail.com 

geb. 1981 in Teheran 
Business Development Manager 

Lambertz, Michael  3 

5 Link, Christian 
47918 Tönisvorst 
christian.w.link@gmail.com 

geb. 1983 in Viersen-Süchteln 
Kaufmann 

Davood Megerdich, 
Arbi 

 4 

6 Violonchi, Marcel Emmanuel 
47906 Kempen 
m.violonchi@googlemail.com 

geb. 1983 in Kempen 
Key-Account Manager 

Link, Christian  5 

7 Beltau, Silvia 
47918 Tönisvorst 
silvia.beltau@uwt-online.de 

geb. 1958 in St. Tönis 
Betreuerin Gruppendienst 

Violonchi, Marcel Em-
manuel 

 6 

8 Rennes, Werner 
47906 Kempen 
rennes.werner@gmail.com 

geb. 1953 in Tönisvorst 
Einzelhandelskaufmann 

Beltau, Silvia  7 

 

Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiative 
-Die PARTEI- 
 
 
 

1 Hund, Christian 
41379 Brüggen 
christian_hund@hotmail.de 

geb. 1994 in Köln 
Informatik-Student 

   

2 Pfeiffer, Kai 
41747 Viersen 
kwpfeiffer@yahoo.de 

geb. 1975 in Koblenz 
Verwaltungsangestellter 

   

3 Linßen, Ingo 
41366 Schwalmtal 
ingo.linssen@web.de 

geb. 1964 in Viersen 
IT-Consultant 

   

4 Kreilein, Michael 
47906 Kempen 
m.kreilein@parteimail.de 

geb. 1952 in Kassel 
Zahnarzt 

   

 
 

 
 

Viersen, 05.08.2020 
 
In Vertretung 
 
gez. 
Schabrich 
Kreiswahlleiter 
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Gemeinde Grefrath 
 

527/2020 Bekanntmachung der Gemeinde Grefrath über das Recht auf Einsicht in 

das Wählerverzeichnis und die Erteilung von Wahlscheinen zu den allgemeinen 

Kommunalwahlen am 13. September 2020 

 
1. Das Wählerverzeichnis für die Wahlbezirke der Gemeinde Grefrath wird in der Zeit vom  

24. bis 28. August 2020 
während der allgemeinen Öffnungszeiten im Wahlbüro der Gemeinde Grefrath, Zimmer 33, 
Rathausplatz 3, 47929 Grefrath, für Wahlberechtigte zur Einsichtnahme bereitgehalten. Jede/r 
Wahlberechtigte kann die Richtigkeit oder Vollständigkeit der zu seiner/ihrer Person im Wäh-
lerverzeichnis eingetragenen Dateien überprüfen. Sofern ein/e Wahlberechtige/r die Richtig-
keit oder Vollständigkeit der Daten von anderen im Wählerverzeichnis eingetragenen Perso-
nen überprüfen will, hat er/sie Tatsachen glaubhaft zu machen, aus denen sich eine Unrichtig-
keit oder Unvollständigkeit des Wählerverzeichnisses ergeben kann. Das Recht auf Überprü-
fung besteht nicht hinsichtlich der Daten von Wahlberechtigten, für die im Melderegister ein 
Sperrvermerk gemäß § 34 Abs. 6 des Meldegesetzes eingetragen ist. 

 
Das Wählerverzeichnis wird im automatisierten Verfahren geführt. Die Einsichtnahme ist 
durch ein Datensichtgerät möglich. 

 
Wählen kann nur, wer in das Wählerverzeichnis eingetragen ist oder einen Wahlschein hat. 

 
2. Wer das Wählerverzeichnis für unrichtig oder unvollständig hält, kann während der Einsichts-

frist, spätestens am 28. August 2020 bis 12:00 Uhr beim Wahlamt der Gemeinde Grefrath, 
Rathausplatz 3, 47929 Grefrath, Zimmer 33, Einspruch einlegen. Der Einspruch kann 
schriftlich oder durch Erklärung zur Niederschrift eingelegt werden. 

 
3. Wahlberechtigte, die in das Wählerverzeichnis eingetragen sind, erhalten bis spätestens zum 

23. August 2020 eine Wahlbenachrichtigung. 

 
Wer keine Wahlbenachrichtigung erhalten hat, aber glaubt, wahlberechtigt zu sein, muss Ein-
spruch gegen das Wählerverzeichnis einlegen, wenn er/sie nicht Gefahr laufen will, dass er/sie 
sein/ihr Wahlrecht nicht ausüben kann. 

 
4. Wer einen Wahlschein hat, kann an der Wahl in seinem/ihrem Wahlbezirk durch Stimmabgabe 

oder durch Briefwahl teilnehmen. 
 

5. Einen Wahlschein erhält auf Antrag 

 
5.1 ein in das Wählerverzeichnis eingetragene/r Wahlberechtigte/r 
5.2 ein nicht in das Wählerverzeichnis eingetragene/r Wahlberechtigte/r, 

a) wenn er/sie nachweist, dass er/sie aus einem von ihm/ihr nicht zu vertretenden 
Grund die Einspruchsfrist gegen das Wählerverzeichnis (bis zum 28. August 2020) 
versäumt hat, 



Nr. 38/2020 Amtsblatt des Kreises Viersen Seite 30 

b) wenn er/sie aus einem von ihm/ihr nicht zu vertretenden Grund nicht in das 
Wählerverzeichnis aufgenommen worden ist, 

c) seine/ihre Berechtigung zur Teilnahme an der Wahl erst nach der Einspruchsfrist 
entstanden ist oder sich herausstellt. 

 
6. Wahlscheine können von in das Wählerverzeichnis eingetragenen Wahlberechtigten bis zum 

11. September 2020, 18:00 Uhr, bei der Gemeindebehörde mündlich, schriftlich oder elekt-
ronisch beantragt werden. Dabei müssen Familienname, Vornamen, Geburtsdatum und 
Wohnanschrift (Straße, Hausnummer, Postleitzahl, Ort) angegeben werden.  
Im Falle nachweislich plötzlicher Erkrankung, die ein Aufsuchen des Wahlraumes nicht 
oder nur unter nicht zumutbaren Schwierigkeiten möglich macht, kann der Antrag noch bis 
zum Wahltage, 15:00 Uhr, gestellt werden. 

 
Versichert ein/e Wahlberechtigte/r glaubhaft, dass ihm/ihr der beantragte Wahlschein nicht 
zugegangen ist, kann ihm/ihr bis zum Tage vor der Wahl, 12:00 Uhr, ein neuer Wahlschein 
erteilt werden. 

 
Nicht in das Wählerverzeichnis eingetragene Wahlberechtigte können aus den unter 5.2 ge-
nannten Gründen den Antrag auf Erteilung eines Wahlscheines noch bis zum Wahltage, 15:00 
Uhr, stellen. 

 
Wer den Antrag für einen anderen stellt, muss durch Vorlage einer schriftlichen Vollmacht 
nachweisen, dass er/sie dazu berechtigt ist. Ein/e Wahlberechtigte/r mit Behinderung kann 
sich bei der Antragstellung der Hilfe einer anderen Person bedienen. 

 
7. Mit dem Wahlschein erhält der/die Wahlberechtigte 

 
1. die Stimmzettel für die Kommunalwahlen, 
2. den amtlichen blauen Stimmzettelumschlag, 
3. den roten Wahlbriefumschlag. 

 
Die Abholung von Wahlschein und Briefwahlunterlagen für einen anderen ist nur möglich, 
wenn die Berechtigung zur Empfangnahme der Unterlagen durch Vorlage einer schriftlichen 
Vollmacht nachgewiesen wird. 

 
Wer durch Briefwahl wählt, kennzeichnet persönlich die Stimmzettel, legt sie in den besonde-
ren amtlichen Stimmzettelumschlag, der zu verschließen ist, unterzeichnet die auf dem Wahl-
schein vorgedruckte Versicherung an Eides statt, steckt den unterschriebenen Wahlschein und 
den Stimmzettelumschlag in den besonderen Wahlbriefumschlag und verschließt den Wahl-
briefumschlag. 

 
Bei der Briefwahl muss der/die Wähler/in den Wahlbrief mit den Stimmzetteln und dem Wahl-
schein so rechtzeitig an die angegebene Stelle absenden, dass der Wahlbrief dort spätestens 
am Wahltage bis 16:00 Uhr eingeht. 

 
Die Wahlbriefe werden innerhalb der Bundesrepublik Deutschland von der Deutschen  
Post AG als Standardbrief ohne besondere Versendungsform unentgeltlich befördert.  
Sie können auch bei der auf dem Wahlbrief angegebenen Stelle abgegeben werden. 
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Grefrath, den 17. August 2020 
Der Wahlleiter 

 
Lommetz 
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528/2020 Bekanntmachung der zugelassenen Wahlvorschläge für die Wahl des 

Bürgermeisters und der Vertretung der Gemeinde Grefrath am 13. September 2020 

 
Der Wahlausschuss der Gemeinde Grefrath hat in seiner Sitzung am 03. Juli 2020 über die Zulassung 
der eingereichten Wahlvorschläge für die Wahl der Vertretung und des Bürgermeisters am 
13.09.2020 nach Prüfung entschieden. Danach sind die nachfolgend aufgelisteten Wahlvorschläge 
für die Wahl der Vertretung in den Wahlbezirken und aus den Reservelisten sowie für die Wahl des 
Bürgermeisters zugelassen. 
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Die zugelassenen Wahlvorschläge werden hiermit öffentlich bekannt gemacht.  
Grefrath, 31.07.2020  
 
Gemeinde Grefrath 
Der Wahlleiter 
 
 
Lommetz 
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Gemeinde Niederkrüchten 
 

529/2020 Bekanntmachung der Gemeinde Niederkrüchten des Satzungsbeschlus-

ses zur 5. Änderung des Bebauungsplanes Nie-23 „Oberkrüchtener Weg“ 

 
Der Rat der Gemeinde Niederkrüchten hat am 23. Juni 2020 
 
 gemäß § 10 Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 

03.11.2017 (BGBl. I S. 3634) i.V.m. § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-
Westfalen (GO NRW) in der Fassung vom 14.07.1994 (GV. NW. S. 666), zuletzt geän-
dert durch Artikel 5 des Gesetzes vom 11.04.2019 (GV. NRW. S. 202), die 5. Änderung 
des Bebauungsplanes Nie-23 „Oberkrüchtener Weg“ als Satzung beschlossen. 

 
Der Geltungsbereich des Bebauungsplanes ist aus dem nachstehend abgedruckten Kartenausschnitt 
ersichtlich. 
 
Die 5. Änderung des Bebauungsplanes Nie-23 „Oberkrüchtener Weg“ liegt mit Begründung ab sofort 
beim Fachbereich II Planen, Bauen, Umwelt der Gemeinde Niederkrüchten, Rathaus Elmpt, Laurenti-
usstraße 19, Zimmer 2, während der Dienststunden zu jedermanns Einsicht öffentlich aus. Über den 
Inhalt des Planes und die Begründung wird auf Verlangen Auskunft erteilt.   
 
Bekanntmachungsanordnung 
 
Der Satzungsbeschluss zur 5. Änderung des Bebauungsplanes Nie-23 „Oberkrüchtener Weg“ vom 23. 
Juni 2020, Ort und Zeit der Auslegung sowie die aufgrund des Baugesetzbuches (BauGB) und der Ge-
meindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) erforderlichen Hinweise werden hier-
mit öffentlich bekannt gemacht.  
 
Hinweise 
 
A) Auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 und Abs. 4 BauGB wird hingewiesen. Danach 

kann der Entschädigungsberechtigte Entschädigung verlangen, wenn die in den §§ 39 bis 42 
BauGB bezeichneten Vermögensnachteile eingetreten sind. Er kann die Fälligkeit des Anspruchs 
dadurch herbeiführen, dass er die Leistung der Entschädigung schriftlich bei dem Entschädi-
gungspflichtigen beantragt. Ein Entschädigungsanspruch erlischt, wenn nicht innerhalb von drei 
Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem die in § 44 Abs. 3 Satz 1 BauGB bezeichneten 
Vermögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit des Anspruchs herbeigeführt wird.  

 
B) Auf die Rechtsfolgen des § 215 Abs. 1 BauGB wird hingewiesen.  
 
 Unbeachtlich für die Rechtswirksamkeit des Bebauungsplanes sind:  
 
 1. Eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beachtliche Verletzung der dort bezeichneten 

Verfahrens- und Formvorschriften, 
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 2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB beachtliche Verletzung der Vorschriften 
über das Verhältnis des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans und  

 
 3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des Abwägungsvorgangs, wenn sie nicht 

innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung des Bebauungsplanes schriftlich gegenüber der 
Gemeinde Niederkrüchten geltend gemacht worden sind. Der Sachverhalt, der die Verlet-
zung begründen soll, ist darzulegen.  

 
C) Nach § 7 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen kann eine Verletzung 

von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung beim Zustandekommen des Be-
bauungsplans nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend ge-
macht werden, es sei denn,  

 
 a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes 
  Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt, 
 b) der Bebauungsplan ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt 
  gemacht worden, 
 c) der Bürgermeister hat den Satzungsbeschluss vorher beanstandet oder 

 d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde Niederkrüchten vorher ge-
rügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt.  

 
Mit dem Tage der Veröffentlichung des Amtsblattes, in dem diese Bekanntmachung erfolgt, wird die-
ser Bebauungsplan rechtsverbindlich.  
 
 
Niederkrüchten, den 04.08.2020 
 
gez. Wassong 
Bürgermeister 
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530/2020 Bekanntmachung der Gemeinde Niederkrüchten 

über die frühzeitige Beteiligung der 67. Änderung des Flächennutzungsplanes 

„Solarpark Elmpt“ 

 
Der Planungs-, Verkehrs- und Umweltausschuss der Gemeinde Niederkrüchten hat in seiner Sitzung 
am 15. Juni 2020 die Durchführung der frühzeitigen Öffentlichkeitsbeteiligung zur 67. Änderung des 
Flächennutzungsplanes „Solarpark Elmpt“ gemäß § 3 Abs. 1 BauGB in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634) beschlossen.  
 
Ziel der Planung ist die Errichtung eines Sondergebietes für Erneuerbare Energien im Bereich des Roll-
feldes des ehemaligen britischen Militärgeländes „Javelin Barracks“ in Niederkrüchten-Elmpt. Die Pla-
nung wird im Parallelverfahren mit dem vorhabenbezogenen Bebauungsplan Elm-128 „VEP Solarpark 
Elmpt“ durchgeführt. 
 
Der Entwurf der 67. Änderung des Flächennutzungsplanes kann in der Zeit vom 
 
 

31. August 2020 bis einschließlich 02. Oktober 2020 
 
 
im Fachbereich II, - Planen, Bauen, Umwelt -, der Gemeindeverwaltung Niederkrüchten, Rathaus 
Elmpt, Laurentiusstr.19, Zimmer 2, während folgender Dienststunden eingesehen werden: 
Montags bis freitags von 8.00 Uhr bis 12.00 Uhr, montags, dienstags und donnerstags von 14.00 Uhr 
bis 16.00 Uhr sowie mittwochs von 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr.  
 
Bitte beachten Sie die Hinweise an der Eingangstüre des Rathauses. 
 
Während des Beteiligungszeitraums sind die Planunterlagen zudem auf der Internetseite der Ge-
meinde Niederkrüchten unter folgendem Link einzusehen: 
 
http://www.niederkruechten.de/de/inhalt/aktuelle-planverfahren 
 
Äußerungen zu der Planung können in der Zeit vom 31. August 2020 bis einschließlich 02.  Oktober 
2020 schriftlich oder mündlich zur Niederschrift vorgebracht werden. 
 
Mit Ablauf des 02. Oktober 2020 ist die frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 Abs. 1 
BauGB abgeschlossen. 
 
Die Abgrenzung des Planentwurfes ergibt sich aus dem nachstehend abgedruckten Kartenausschnitt.  
 
Niederkrüchten, den 10.08.2020 
Der Bürgermeister 
gez. Wassong 
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531/2020 Bekanntmachung der Gemeinde Niederkrüchten 

über die frühzeitige Beteiligung zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan Elm-128 

„VEP Solarpark Elmpt“ 

 
Der Planungs-, Verkehrs- und Umweltausschuss der Gemeinde Niederkrüchten hat in seiner Sitzung 
am 15. Juni 2020 die Durchführung der frühzeitigen Öffentlichkeitsbeteiligung zum vorhabenbezoge-
nen Bebauungsplan Elm-128 „VEP Solarpark Elmpt“ gemäß § 3 Abs. 1 BauGB in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634) beschlossen.  
 
Ziel der Planung ist die Errichtung eines Solarparks auf dem nördlichen und südlichen Taxiway sowie 
Verbindungswegen im Bereich des Rollfeldes des ehemaligen britischen Militärgeländes „Javelin 
Barracks“ in Niederkrüchten-Elmpt. Die Planung wird im Parallelverfahren mit der 67. Änderung des 
Flächennutzungsplanes „Solarpark Elmpt“ durchgeführt. 
 
Der Entwurf des Bebauungsplanes kann in der Zeit vom 
 

31. August 2020 bis einschließlich 02. Oktober 2020 
 
 
im Fachbereich II, - Planen, Bauen, Umwelt -, der Gemeindeverwaltung Niederkrüchten, Rathaus 
Elmpt, Laurentiusstr.19, Zimmer 2, während folgender Dienststunden eingesehen werden: 
Montags bis freitags von 8.00 Uhr bis 12.00 Uhr, montags, dienstags und donnerstags von 14.00 Uhr 
bis 16.00 Uhr sowie mittwochs von 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr.  
 
Bitte beachten Sie die Hinweise an der Eingangstüre des Rathauses. 
 
Während des Beteiligungszeitraums sind die Planunterlagen zudem auf der Internetseite der Ge-
meinde Niederkrüchten unter folgendem Link einzusehen: 
 
http://www.niederkruechten.de/de/inhalt/aktuelle-planverfahren 
 
Äußerungen zu der Planung können in der Zeit vom 31. August 2020 bis einschließlich 02. Oktober 
2020 schriftlich oder mündlich zur Niederschrift vorgebracht werden. 
 
Mit Ablauf des 02. Oktober 2020 ist die frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 Abs. 1 
BauGB abgeschlossen. 
 
Die Abgrenzung des Planentwurfes ergibt sich aus dem nachstehend abgedruckten Kartenausschnitt.  
 
Niederkrüchten, den 10.08.2020 
 
Der Bürgermeister 
gez. Wassong 
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Gemeinde Schwalmtal 
 

532/2020 Wahlbekanntmachung 

 
1. Am 13. September 2020 finden die Kommunalwahlen statt. In der Gemeinde Schwalmtal wer-

den die Wahl der/des Landrätin/Landrats (Landratswahl), die Wahl der Vertretung des Kreises 
Viersen (Kreistagswahl), sowie die Wahl des Bürgermeisters (Bürgermeisterwahl) und der Ver-
tretung der Gemeinde Schwalmtal (Gemeinderatswahl) als verbundene Wahlen gemeinsam 
durchgeführt. 
 
Die Wahlen dauern von 8.00 bis 18.00 Uhr.  

 
2. Die Gemeinde ist in 17 allgemeine Wahlbezirke eingeteilt.  
 

Bezüglich der Einteilung der Gemeinde Schwalmtal in Wahlbezirke wird auf die in der Zeit vom 
12.08. bis 23.08.2020 zugestellten Wahlbenachrichtigungen verwiesen. 
In den Wahlbenachrichtigungen sind der Wahlbezirk und der Wahlraum angegeben, in dem 
der Wahlberechtigte zu wählen hat.  

  
 Auf die Wahlbezirke entfallen folgende Stimmbezirke: 
  

Kreiswahlbezirk Nr. Gemeindewahlbezirk Stimmbezirke Nr. 

11 6010 – 6070 
6010, 6020, 6030, 6040, 
6050, 6060, 6070 

13 6080 – 6170 
6080, 6090, 6100, 6110, 
6120, 6130, 6140, 6150,  
6160, 6170 

 
Der Briefwahlvorstand tritt zur Ermittlung des Briefwahlergebnisses um 14.00 Uhr zusammen.  

 
3. Jeder Wahlberechtigte kann nur in dem Wahlraum des Wahlbezirkes wählen, in dessen Wäh-

lerverzeichnis er eingetragen ist.  
Die Wähler haben die Wahlbenachrichtigung und einen gültigen Ausweis oder Reisepass und 
einen eigenen nicht radierfähigen Stift zur Wahl mitzubringen. 
 
Die Wahlbenachrichtigung, auf der gekennzeichnet ist, für welche der Wahlen der Empfänger 
wahlberechtigt ist, soll bei der Wahl vorgelegt werden.   
Gewählt wird mit amtlichen Stimmzetteln, die im Wahlraum bereitgehalten werden. Die 
Wähler erhalten beim Betreten des Wahlraumes die Stimmzettel, zu denen sie wahlberechtigt 
sind, ausgehändigt.  
 
Der Wähler hat für die Bürgermeister- und die Gemeinderatswahl sowie die Landrats- und 
Kreistagswahl jeweils eine Stimme.  
 
Auf dem jeweiligen Stimmzettel kann nur eine Bewerberin/ein Bewerber gekennzeichnet wer-
den. Die Stimmzettel jeweils mit schwarzem Aufdruck unterscheiden sich wie folgt:   
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a. für die Bürgermeisterwahl    Farbe: weiß  
b. für die Gemeinderatswahl    Farbe: gelb  
c.  für die Landratswahl     Farbe: blau 

 d.  für die Kreistagswahl     Farbe: rosa 
 
Bei der Gestaltung der Stimmzettel war zudem zu berücksichtigen, dass die Stimmzettel trotz 
unterschiedlicher Farben von Blinden und stark Sehbehinderten nur durch das Ertasten von 
Markierungen unterschieden werden können. Daher weisen die Stimmzettel für die Bürger-
meisterwahl, die Landratswahl und die Kreistagswahl am unteren Rand verschiedene Lochun-
gen auf. Darüber weisen alle Stimmzettel eine abgeschnittene rechte obere Ecke auf.  

 
Der Stimmzettel muss vom Wähler in einer Wahlkabine des Wahlraumes oder in einem be-
sonderen Nebenraum gekennzeichnet und so zusammengefaltet werden, dass nicht erkannt 
werden kann, wie er gewählt hat. In der Wahlkabine darf nicht fotografiert oder gefilmt wer-
den.  
 

4. Die Wahlhandlung sowie die im Anschluss an die Wahlhandlung erfolgende Ermittlung und Fest-
stellung der Wahlergebnisse im Wahlbezirk sind öffentlich. Jedermann hat Zutritt, soweit das 
ohne Beeinträchtigung des Wahlgeschäftes möglich ist.  
 

5. Ist der Wähler des Lesens unkundig oder aufgrund einer Behinderung an der Abgabe seiner 
Stimme gehindert, kann er sich zur Stimmabgabe der Hilfe einer anderen Person bedienen. Die 
Hilfeleistung ist auf technische Hilfe bei der Kundgabe einer vom Wähler selbst getroffenen und 
geäußerten Wahlentscheidung beschränkt. Eine Hilfeleistung, die unter missbräuchlicher Ein-
flussnahme erfolgt, die die selbstbestimmte Willensbildung oder Entscheidung des Wählers er-
setzt oder verändert oder wenn ein Interessenkonflikt der Hilfsperson besteht ist unzulässig.  

 
6. Wähler, die einen Wahlschein haben, können an der Wahl im Wahlbezirk, für den der Wahl-

schein ausgestellt ist,  
a) durch Stimmabgabe in diesem Wahlbezirk  

oder 
b) durch Briefwahl  
teilnehmen.  
 
Wer durch Briefwahl wählen will, muss sich von der Gemeinde die Briefwahlunterlagen (amt-
liche Stimmzettel, einen amtlichen Stimmzettelumschlag sowie einen amtlichen Wahlbrief-
umschlag) beschaffen.  
 
Der Wahlbrief mit den Stimmzetteln – im verschlossenen Stimmzettelumschlag – und dem 
unterschriebenen Wahlschein ist so rechtzeitig der auf dem Wahlbriefumschlag angegebenen 
Stelle zu übersenden, dass er dort spätestens am Wahltage bis 16.00 Uhr eingeht. Der Wahl-
brief kann auch bei der angegebenen Stelle abgegeben werden.  

 
7. Jeder Wahlberechtigte kann sein Wahlrecht nur einmal und nur persönlich ausüben (§ 25 

Kommunalwahlgesetz). 
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Wer unbefugt wählt oder sonst ein unrichtiges Ergebnis einer Wahl herbeiführt oder das Er-
gebnis verfälscht, wird mit Freiheitsstrafe bis zu 5 Jahren oder mit Geldstrafe bestraft.  
Der Versuch ist strafbar (§ 107 a Abs. 1 und 3 des Strafgesetzbuches).  

 
8.  Während der Wahl sind in und an dem Gebäude, in dem sich der Wahlraum befindet, sowie 

in einem Bereich mit einem Abstand von weniger als zwanzig Metern von dem Gebäudeein-
gang jede Beeinflussung der Wähler durch Wort, Ton, Schrift oder Bild sowie jede Unterschrif-
tensammlung verboten. Die Veröffentlichung von Ergebnissen von Wählerbefragungen nach 
der Stimmabgabe über den Inhalt der Wahlentscheidungen ist vor Ablauf der Wahlzeit um 
18.00 Uhr unzulässig.  

 
Schwalmtal, den 13. August 2020  
 
Gemeinde Schwalmtal  
Der Wahlleiter  
 
gez. Gather  
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Stadt Viersen 
 

533/2020 Bekanntmachung über die zugelassenen Wahlvorschläge zur Wahl der 

Vertretung der Stadt Viersen am 13.09.2020 

 
Der Wahlausschuss der Stadt Viersen hat in seiner Sitzung am 04.08.2020 die nachstehenden Wahl-
vorschläge für die Wahl der Vertretung der Stadt Viersen zugelassen.  
 
Die zugelassenen Wahlvorschläge werden hiermit gemäß § 19 Absatz 1 des Gesetzes über die Kom-
munalwahlen im Lande Nordrhein-Westfalen (Kommunalwahlgesetz) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 30. Juni 1998 (GV. NRW. S. 454, ber. S. 509 und 1999 S. 70), zuletzt geändert durch Artikel 
1 des Gesetzes vom 5. Mai 2020 (GV. NRW. S. 312d) - SGV. NRW. 1112 -KWahlG- und § 11 des Geset-
zes zur Durchführung der Kommunalwahlen 2020 vom 29.05.2020 (GV. NRW S. 357 bis 380) sowie §§ 
30, 31 Absatz 4 der Kommunalwahlordnung vom 31. August 1993 (GV. NRW. S. 592, 967), zuletzt 
geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 5. Mai 2020 (GV. NRW. S. 312d) -KWahlO- öffentlich be-
kannt gemacht. 
 
Viersen, den 07.08.2020  
 
Der Wahlleiter 
 
gez. 
Christian Canzler 
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534/2020 Wahlbekanntmachung 

 
Am 13. September 2020 finden in Nordrhein-Westfalen die allgemeinen Kommunalwahlen statt.  
In der Stadt Viersen werden hiernach 
die Wahl des Landrates/der Landrätin und 
die Wahl der Vertretung des Kreises Viersen (Kreistag) sowie 
die Wahl des Bürgermeisters/ der Bürgermeisterin Viersen und 
die Wahl der Vertretung der Stadt Viersen (Stadtrat) gemeinsam durchgeführt.   
 

1. Die Wahlzeit beginnt um 08:00 Uhr und endet um 18:00 Uhr. 
 
2. Die Stadt Viersen ist in 26 allgemeine Stimmbezirke eingeteilt. 
 

In den Wahlbenachrichtigungen, die den Wahlberechtigten in der Zeit vom 12. August bis 23. August 
2020 übersandt wurden, sind der Stimmbezirk und der Wahlraum angegeben, in dem der Wahlbe-
rechtigte zu wählen hat. 

 
Die Stimmbezirke gehören zu folgenden Wahlbezirken: 

 

Stimm- 
bezirk Nr. 

Gemeinde- 
wahlbezirk 

Nr. 

Kreiswahl-
bezirk Nr. 

 Stimm- 
bezirk Nr. 

Gemeinde-
wahlbezirk 

Nr. 

Kreiswahl- 
bezirk Nr. 

801.1 - 801.2 801 17  814 814 22 

802 802 17  815 815 20 

803 803 16  816 816 21 

804 804 17  817 817 23 

805 805 22  818 818 21 

806  806 22  819 819 21 

807 807 17  820 820 18 

808 808 18  821 821 18 

809 809 19  822 822 22 

810 810 19  823 823 20 

811 811 16  824 824 20 

812  812 19  825 825 21 

813 813 16     

 
Die Briefwahlvorstände treten zur Ermittlung der Briefwahlergebnisse um 15:00 Uhr im Erasmus-
von-Rotterdam-Gymnasium, Konrad-Adenauer-Ring 30, 41747 Viersen zusammen. 

 
3. Jeder Wahlberechtigte kann nur in dem Wahlraum des Stimmbezirks wählen, in dessen Wählerver-

zeichnis er eingetragen ist. 
 

Die Wahlbenachrichtigung, auf der gekennzeichnet ist, für welche Wahlen der Empfänger wahlbe-
rechtigt ist, soll bei der Wahl vorgelegt werden. Ein gültiger Ausweis/Reisepass ist zur Wahl mitzu-
bringen, damit sich der Wähler auf Verlangen über seine Person ausweisen kann. 
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Gewählt wird mit amtlichen Stimmzetteln. Die Wähler erhalten im Wahlraum jeweils einen amtli-
chen Stimmzettel für die Wahlen ausgehändigt, zu denen sie wahlberechtigt sind.  
 

3.1  Der Wähler hat für die Landrats- und die Kreistagswahl sowie die Bürgermeister- und Stadt-
ratswahl jeweils eine Stimme. 

 
Auf dem jeweiligen Stimmzettel kann nur ein Bewerber 
 
a) für das Amt des Landrats/ der Landrätin 
b) für den Kreistag  
c) für das Amt des Bürgermeisters/ der Bürgermeisterin 
d) für den Stadtrat 
 
gekennzeichnet werden. 
 
Stimmzettel 
Die Stimmzettel unterscheiden sich wie folgt: 
 
a) für die Landratswahl:   hellblaue Stimmzettel mit schwarzem Aufdruck 
b) für die Kreistagswahl:  rosa   Stimmzettel mit schwarzem Aufdruck 
c) für die Bürgermeisterwahl gelbe  Stimmzettel mit schwarzem Aufdruck 
d) für den Stadtrat:  orange Stimmzettel mit schwarzem Aufdruck 
 

Der Wähler gibt seine Stimme jeweils in der Weise ab, indem durch Ankreuzen oder auf andere 
Weise kenntlich gemacht wird, welchem Bewerber die Stimme gelten soll. Die Stimmzettel müssen 
vom Wähler in einer Wahlkabine des Wahlraums oder in einem besonderen Nebenraum gekenn-
zeichnet und einzeln so zusammengefaltet werden, dass nicht erkannt werden kann, wie er gewählt 
hat. In der Wahlkabine darf nicht fotografiert oder gefilmt werden.  
 
Eine Stimmabgabe durch einen Vertreter des Wählers ist unzulässig.  
 
Ein Wähler, der des Lesens unkundig oder aufgrund einer Behinderung an der Abgabe seiner Stimme 
gehindert ist, kann sich zur Stimmabgabe der Hilfe einer anderen Person bedienen. Die Hilfeleistung 
ist auf die technische Hilfe bei der Kundgabe einer vom Wähler selbst getroffenen und geäußerten 
Wahlentscheidung beschränkt. Unzulässig ist eine Hilfelistung, die unter missbräuchlicher Einfluss-
nahme erfolgt, die die selbstbestimmte Willensbildung oder Entscheidung des Wählers ersetzt oder 
verändert oder wenn ein Interessenskonflikt der Hilfsperson besteht.  

 
4. Die Wahlhandlung sowie die im Anschluss an die Wahlhandlung erfolgende Ermittlung und Feststel-

lung der Wahlergebnisse im Stimmbezirk sind öffentlich. Jedermann hat Zutritt, soweit das ohne Stö-
rung des Wahlgeschäfts möglich ist. 

 
5. Für die Kommunalwahlen wird ein Wahlschein ausgestellt, der im jeweiligen Wahlbezirk, für den der 

Wahlschein ausgestellt ist, gültig ist. Wähler, die einen Wahlschein für die Kommunalwahlen besit-
zen, können an den Wahlen 
 • durch Stimmabgabe in einem Stimmbezirk des Wahlbezirks 
  oder 
 • durch Briefwahl  teilnehmen. 
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Wer durch Briefwahl wählen will, muss sich von der Gemeindebehörde die folgenden Unterlagen be-
schaffen: 
 
 • einen amtlichen weißen Wahlschein 
 • einen amtlichen hellblauen Stimmzettel für die Landratswahl 
 • einen amtlichen rosa Stimmzettel für die Kreistagswahl 
 • einen amtlichen gelben Stimmzettel für die Bürgermeisterwahl 
 • einen amtlichen orangefarbenen Stimmzettel für die Stadtratswahl 
 • einen amtlichen blauen Stimmzettelumschlag  
  und 

• einen amtlichen roten Wahlbriefumschlag, auf dem die Anschrift, an die der Wahlbrief 
zurückzusenden ist, aufgedruckt ist. 

 
Der Antrag auf Erteilung eines Wahlscheines kann auch online auf den Internetseiten der Stadt Vier-
sen (www.viersen.de) gestellt werden. 
 
 
Der Wahlbrief mit den Stimmzetteln in dem richtig verschlossenen Stimmzettelumschlag und dem 
unterschriebenen Wahlschein ist so rechtzeitig an die auf dem Wahlbriefumschlag angegebene Stelle 
zu übersenden, dass er  
 
dort spätestens am Wahltag bis 16:00 Uhr  
 
eingeht. Später eingehende Wahlbriefe werden bei den Kommunalwahlen nicht berücksichtigt.  
 
Der Wahlbrief kann auch bei der auf dem Umschlag angegebenen Stelle abgegeben werden. 
 

6. Jeder Wahlberechtigte kann sein Wahlrecht nur einmal und nur persönlich ausüben.  
 Wer unbefugt wählt oder sonst ein unrichtiges Ergebnis einer Wahl herbeiführt oder das Ergebnis 

verfälscht, wird mit Freiheitsstrafe bis zu fünf Jahren oder mit Geldstrafe bestraft. Unbefugt wählt 
auch, wer im Rahmen zulässiger Assistenz entgegen der Wahlentscheidung oder ohne eine geäußerte 
Wahlentscheidung des Wahlberechtigten eine Stimme abgibt. Auch der Versuch ist strafbar (§ 107a 
Abs. 1 und 3 Strafgesetzbuch). 
 

Viersen, den 21. Juli 2020 
 
Die Bürgermeisterin 
gez. 
Anemüller 
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535/2020 Wahlbekanntmachung 

 
 

1. Am 13. September 2020 findet die Wahl der Mitglieder des Integrationsrates der Stadt Viersen 
statt. 
Die Wahlzeit beginnt um 08:00 Uhr und endet um 18:00 Uhr. 

 
2. Die Stadt Viersen ist in folgende 3 Stimmbezirke eingeteilt: 
 

Stimmbezirks- 
nummer 

Abgrenzung  Wahlraum 

800.1 Stadtbezirke Dülken und Boisheim Clara-Schumann-Gymnasium, 
Brandenburger Straße 1 

800.2 Stadtbezirk Süchteln Johannes-Kepler-Realschule, Frie-
densstraße 53 

800.3 Stadtbezirk Viersen Stadthaus Viersen  
- Service-Center- 
Rathausmarkt 1 

 
In den Wahlbenachrichtigungen, die den Wahlberechtigten in der Zeit vom 10. bis 23. August 2020 
übersandt worden sind, sind der Stimmbezirk und der Wahlraum angegeben, in dem der Wahlbe-
rechtigte zu wählen hat. 

 
Der Briefwahlvorstand tritt zur Ermittlung des Briefwahlergebnisses um 15:00 Uhr im Stadthaus 
Viersen, Rathausmarkt 1, 41747 Viersen zusammen. 

 
3. Jeder Wahlberechtigte kann nur in dem Wahlraum des Stimmbezirks wählen, in dessen Wähler-

verzeichnis er eingetragen ist. 
 

Die Wahlbenachrichtigung soll bei der Wahl vorgelegt werden. Ein gültiger Ausweis/ Reisepass ist 
bereitzuhalten, damit sich der Wähler auf Verlangen über seine Person ausweisen kann. 

 
Gewählt wird mit amtlichen Stimmzetteln. Jeder Wähler erhält bei Betreten des Wahlraumes einen 
grauen Stimmzettel. 
 
Jeder Wähler hat eine Stimme. Der Stimmzettel für die Wahl der Mitglieder des Integrationsrates 
enthält den Namen und Vornamen des zugelassenen Einzelbewerbers sowie seines Stellvertreters 
und die Namen der Listen und ggf. deren Kurzbezeichnung bei den Listenbewerbern. Zusätzlich wer-
den unter den Namen der jeweiligen Liste die ersten drei auf der Liste genannten Bewerber ange-
geben. 
 
Der Wähler gibt seine Stimme in der Weise ab, dass er auf dem Stimmzettel durch ein in einen Kreis 
gesetztes Kreuz oder auf andere Weise eindeutig kenntlich macht, welchem Wahlvorschlag sie gel-
ten soll. 
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Der Stimmzettel muss vom Wähler in einer Wahlzelle des Wahlraums oder in einem besonderen 
Nebenraum gekennzeichnet und in der Weise gefaltet werden, dass nicht erkannt werden kann, wie 
er gewählt hat.  

 
4. Die Wahlhandlung sowie die im Anschluss an die Wahlhandlung erfolgende Ermittlung und Feststel-

lung der Wahlergebnisse im Stimmbezirk sind öffentlich. Jedermann hat Zutritt, soweit das ohne 
Beeinträchtigung des Wahlgeschäfts möglich ist. 

 
5. Wähler, die einen Wahlschein haben, können an der Wahl durch Stimmabgabe in einem beliebigen 

Stimmbezirk der Stadt Viersen oder durch Briefwahl teilnehmen. 
 

Wer durch Briefwahl wählen will, muss sich bei der Stadt Viersen die Briefwahlunterlagen (amtli-
cher Wahlschein, amtlicher Stimmzettel, einen amtlichen Stimmzettelumschlag sowie einen amtli-
chen Wahlbriefumschlag) beschaffen. Der Antrag kann auch online auf den Internetseiten der Stadt 
Viersen (www.viersen.de) gestellt werden. 

 
Der amtliche orange Wahlbrief mit dem Stimmzettel (im verschlossenen blauen Stimmzettelum-
schlag) und dem unterschriebenen Wahlschein ist so rechtzeitig der auf dem Wahlbriefumschlag an-
gegebenen Stelle zu übersenden, dass er dort spätestens am Wahltage bis 16:00 Uhr eingeht.  
 
Der Wahlbrief kann auch bei der auf dem Umschlag angegebenen Stelle abgegeben werden. 
 

6. Jeder Wahlberechtigte kann sein Wahlrecht nur einmal und nur persönlich ausüben. Wer unbefugt 
wählt oder sonst ein unrichtiges Ergebnis einer Wahl herbeiführt oder das Ergebnis verfälscht, wird 
mit Freiheitsstrafe bis zu 5 Jahren oder mit Geldstrafe bestraft. Der Versuch ist strafbar (§ 107 a Abs. 
1 und 3 des Strafgesetzbuches). 

  
Während der Wahlzeit sind in und an dem Gebäude, in dem sich der Wahlraum befindet, sowie in 
einem Bereich mit einem Abstand von weniger als zwanzig Metern von dem Gebäudeeingang jede 
Beeinflussung der Wähler durch Wort, Ton, Schrift oder Bild sowie jede Unterschriftensammlung ver-
boten. 

 
Viersen, 11.08.2020 
 
Die Bürgermeisterin 
 
gez. 
Anemüller 

  

http://www.viersen.de/
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536/2020 Bekanntmachung über die zugelassenen Wahlvorschläge zur Wahl des 

Integrationsrates der Stadt Viersen am 13.09.2020 

 
Gemäß § 5 Abs. 10 der Satzung über die Zusammensetzung und die Wahl der Mitglieder des Integra-
tionsrates der Stadt Viersen i.d.F. vom 23.06.2020 gebe ich hiermit die vom Wahlausschuss in der 
Sitzung am 04.08.2020 zugelassenen Wahlvorschläge für die Wahl der am 13.09.2020 direkt in den 
Integrationsrat der Stadt Viersen zu wählenden Migrantenvertreter/innen gem. Anlage bekannt. 
 
Viersen, den 07.08.2020 
 
Der Wahlleiter 
 
gez. 
Christian Canzler 
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537/2020 Bekanntmachung über die zugelassenen Wahlvorschläge 

zur Wahl des Bürgermeisters/ der Bürgermeisterin der Stadt Viersen am 13.09.2020 

 
Der Wahlausschuss der Stadt Viersen hat in seiner Sitzung am 04.08.2020 die nachstehenden Wahl-
vorschläge für die Wahl des Bürgermeisters/ der Bürgermeisterin der Stadt Viersen zugelassen.  
 
Die zugelassenen Wahlvorschläge werden hiermit gemäß §§ 19 Absatz 1 und 46 b des Gesetzes über 
die Kommunalwahlen im Lande Nordrhein-Westfalen (Kommunalwahlgesetz) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 30. Juni 1998 (GV. NRW. S. 454, ber. S. 509 und 1999 S. 70), zuletzt geändert 
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 5. Mai 2020 (GV. NRW. S. 312d) - SGV. NRW. 1112 -KWahlG- und § 
11 des Gesetzes zur Durchführung der Kommunalwahlen 2020 vom 29.05.2020 (GV. NRW S. 357 bis 
380) sowie § 75 b Absatz 7 der Kommunalwahlordnung vom 31. August 1993 (GV. NRW. S. 592, 967), 
zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 5. Mai 2020 (GV. NRW. S. 312d) -KWahlO- öffent-
lich bekannt gemacht. 
 
Viersen, den 07.08.2020 
 
Der Wahlleiter 
 
gez. 
Christian Canzler 
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538/2020 Bebauungsplan Nr. 388 "LVR-Gelände" in Viersen-Süchteln 

- Aufstellung des Bebauungsplanes gem. § 2 Abs. 1 BauGB 

 
Der Ausschuss für Stadtentwicklung und -planung hat in seiner Sitzung am 16.06.2020 folgenden Be-
schluss gefasst: 
 
„Der Ausschuss für Stadtentwicklung und -planung beschließt die Aufstellung des Bebauungsplanes 
Nr. 388 „LVR-Gelände“ in Viersen-Süchteln gem. § 2 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB).“ 
 
Die Aufstellung des Bebauungsplanes gem. § 2 Abs. 1 BauGB wird hiermit öffentlich bekanntgemacht.  
 
Das Plangebiet umfasst eine ca. 102 ha große Fläche im Westen des Stadtteils Viersen-Süchteln zwi-
schen aufgelockerten Wohngebieten und dem bewaldeten Höhenzug der Süchtelner Höhen. Es wird 
im Norden durch den Harffweg und die Franziskusstraße begrenzt und reicht im Osten bis an die 
Wohnbebauung heran. Im Süden begrenzt die Johannisstraße das LVR-Gelände; die westliche Ab-
grenzung des Plangebiets verläuft in etwa parallel zum Höhenzug entlang der jeweiligen Grundstücks-
grenzen des LVR-Geländes. Das Plangebiet umfasst die Flurstücke der Gemarkung Süchteln, Flur 39, 
Flurstücke 200 und 201 (tlw.); Flur 51, Flurstücke 12, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23 und 24; Flur 81, Flur-
stücke 9, 10, 14, 172, 173, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 230, 233, 241, 245, 246, 247, 
248, 249 und 250; Flur 82, Flurstücke 76 und 77; Flur 100, Flurstücke 13, 16, 17 (tlw.) und 18. Der 
genaue Verlauf der Grenze des räumlichen Geltungsbereiches ist dem beigefügten Kartenausschnitt 
zu entnehmen. 
 
Der oben angegebene Bereich umfasst das gesamte Gelände des LVR Rheinland in Süchteln, angefan-
gen von der im Jahre 1906 eröffneten Heil- und Pflegeanstalt Johannistal, über die überregional be-
kannte und anerkannte Orthopädie bis hin zur Rheinischen Klinik für Jugendliche im Nordwesten des 
Geländes. Das Gelände befindet sich bis auf kleine privatisierte Flächen einschließlich aller Verkehrs-
wege und der technischen Infrastruktur im Eigentum des LVR. Der historische südliche Teilbereich 
steht sowohl hinsichtlich der Einzelgebäude als auch mit seinen Straßen und Wegen unter Denkmal-
schutz. Die Grünflächen- und Freiraumgestaltung unterliegt ebenfalls dem Denkmalschutz. 
 
In den vergangenen Jahren wurde deutlich, dass das Klinikgebäude einem Restrukturierungsprozess 
unterzogen werden muss. Im Bereich der Orthopädie einschließlich des Bettenhauses wurden und 
werden zahlreiche Verbesserungen vorgenommen, während die historischen Gebäude vermehrt leer 
stehen. Auf diese Entwicklung haben Stadt und LVR im Jahre 2016 mit einer Rahmenplanung reagiert, 
die sich mit den gestalterischen Rahmenbedingungen im Wesentlichen für eine Weiterentwicklung 
und damit einhergehend teilweise Privatisierung beschäftigt, wobei auch erste Nutzungsüberlegun-
gen Eingang fanden. Auf dieser Studie aufbauend wurde eine bereits sehr detaillierte Gestaltungsfibel 
für die Grundstücke an der Johannisstraße entwickelt. Bereits in der Rahmenplanung wird erwähnt, 
dass eine Weiterentwicklung des LVR-Geländes gemäß den entwickelten Planungsleitlinien die Auf-
stellung eines Bebauungsplanes und ggf. zumindest in Teilbereichen die Änderung des Flächennut-
zungsplanes voraussetzt. Das Plangebiet wird derzeit im FNP als Sondergebiet Klinikgelände ausge-
wiesen. 
 
Das Klinikgebäude ist derzeit als baulicher Außenbereich gem. § 35 BauGB einzustufen. Umnutzungen 
und Neubauten, die nicht dem Nutzungszweck Klinikgelände dienen, sind daher derzeit nicht zulässig. 
Die Erschließungssituation stellt ebenfalls ein Entwicklungshemmnis dar. 
Da, wie oben angegeben, ein Umstrukturierungsbedarf auf dem Gelände besteht, soll gemeinsam mit 
dem LVR und den örtlichen Akteuren in Politik, Verwaltung und Bürgerschaft auf Basis der Rahmen-
planung ein Entwicklungskonzept erarbeitet werden, das die Grundlage für einen entsprechenden 
Bebauungsplan darstellt. Auf dieser Basis lässt sich eine geordnete Weiterentwicklung des LVR-Ge-
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ländes und damit langfristige Erhaltung und Optimierung des Standortes gewährleisten. Eine maß-
volle Umstrukturierung und Privatisierung von Teilen des LVR-Geländes gibt dem Landschaftsverband 
die Möglichkeit, Finanzmittel für notwendige Umstrukturierungen zu generieren und sich langfristig 
am Markt zu behaupten. 
 
Das Verfahren zur Aufstellung Bebauungsplanes Nr. 388 "LVR-Gelände“ erfolgt im Regelverfahren in-
klusive der Erstellung eines Umweltberichts. Im Rahmen dieses Verfahrens wird gemäß § 2 Abs. 4 
BauGB für die Belange des Umweltschutzes gemäß § 1 Abs. 6 Nr. 7 und § 1a BauGB eine Umweltprü-
fung durchgeführt, in der die voraussichtlichen Umweltauswirkungen ermittelt und bewertet wer-
den. Diese werden im Umweltbericht dargelegt, der Teil der Begründung des Bebauungsplans wird. 
 
Grundlage für diesen Beschluss sind die §§ 7 und 41 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-
Westfalen (GO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 666/SGV. 
NRW. 2023), zuletzt geändert durch Gesetz vom 14.04.2020 (GV. NRW. S. 218b, ber. S. 304a) in Ver-
bindung mit § 2 des Baugesetzbuches in der Fassung der Bekanntmachung vom 03.11.2017 (BGBl. I 
S. 3634), zuletzt geändert durch Gesetz vom 27.03.2020 (BGBl. I S. 587). 
 
Viersen, den 12.08.2020 
 
gez. 
 
F r i t z s c h e 
Technische Beigeordnete 
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Stadt Willich 
 

539/2020 Wahlbekanntmachung 

 
1. Am 13. September 2020 finden die Kommunalwahlen statt. Die Wahlen dauern von 8.00 bis 

18.00 Uhr 
 
2. Die Stadt Willich ist in 24 allgemeine Stimmbezirke eingeteilt. 
 
In den Wahlbenachrichtigungskarten, die den Wahlberechtigten in der Zeit vom 10. August bis zum 
28.08.2020 übersandt worden sind, sind der Stimmbezirk und der Wahlraum angegeben, in dem die/der 
Wahlberechtigte zu wählen hat. 
Auf die Wahlbezirke entfallen folgende Stimmbezirke: 
 
Willich: 

9010 Schule Willicher Heide, Forum 

9020 TE Alperhof 

9030 Begegnungsstätte Kaiserplatz 

9040 Grundschule, Raum 3 

9050 Grundschule, Raum 4 

9060 Schule im Mühlenfeld 

9070 R.-Schuman-Europaschule, R. B4 

9080 R.-Schuman-Europaschule, R. B5 

9230 GGS Wekeln, Schulküche 

9240 GGS Wekeln, OGS 

 
Anrath: 

9180 Leon.-Da-Vinci, 2. Neubau Raum 1 

9190 Leon.-Da-Vinci, 2. Neubau Raum 4 

9200 Leon.-Da-Vinci, 2. Neubau Raum 5 

9210 Leon.-Da-Vinci, 2. Neubau Raum 6 

9220 Leon.-Da-Vinci, 2. Neubau Raum 7 

 
Schiefbahn: 

9090 Astrid-Lindgren-Schule 

9100 Hubertusschule, 1. Klasse RE 

9110 Hubertusschule, Raum 3 links 

9120 Hubertusschule, 2. Klasse RE 

9130 Pestalozzischule, Raum 06 

9140 Leonardo-da-Vinci Gesamtschule 
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Neersen: 

9150 Kindergarten, Raum 1 Raum 1 Kindergarten Bengdbruchstraße 

9160 Techn.Rathaus, Sitzungssaal Sitzungssaal Techn.Rathaus 

9170 Kindergarten, Atelier Atelier Kindergarten 

 
 
Kreiswahlbezirk Nr. Gemeindewahlbezirke Nr.  
 
23    914 bis 917  
24    901, 907, 908, 923, 924  
25    902 bis 906  
26    909 bis 913  
27    918 bis 922  
 
Die Briefwahlvorstände treten zur Ermittlung des Briefwahlergebnisses um 15.00 Uhr im Schloss 
Neersen, Hauptstr. 6, 47877 Willich, in den Zimmern 101, 201, 301, 304, 309, im Vorwerk II des 
Schlosses Neersen in den Zimmern 11,12, 14, 15, sowie im Technischen Rathaus, Rothweg 2, 47877 
Willich im Raum 88 zusammen.  
 
 

3. Jeder Wahlberechtigte kann nur in dem Wahlraum des Stimmbezirks wählen, in dessen Wählerver-
zeichnis er eingetragen ist. 
Die Wähler haben die Wahlbenachrichtigung und einen gültigen Ausweis mitzubringen. Die Wahl-
benachrichtigung soll bei der Wahl abgegeben werden. Gewählt wird mit amtlichen Stimmzetteln, 
die im Wahlraum bereitgehalten werden. 
Jeder Wähler erhält beim Betreten des Wahlraumes die Stimmzettel ausgehändigt. Die Stimmzettel 
müssen vom Wähler in einer Wahlzelle des Wahlraumes oder in einem besonderen Nebenraum ge-
kennzeichnet und so zusammengefaltet werden, dass nicht erkannt werden kann, wie er gewählt 
hat. 

 
Der Wähler hat für die Landratswahl, Kreistagswahl, sowie für die Bürgermeister- und Stadtratswahl 
jeweils eine Stimme. 
 
Auf dem jeweiligen Stimmzettel kann nur ein Bewerber 

a) für das Amt des Landrats 
b) für den Kreistag 
c) für das Amt des Bürgermeisters 
d) für den Stadtrat 

gekennzeichnet werden. 
 

Stimmzettel 
Die Stimmzettel unterscheiden sich wie folgt: 

a) für die Landratswahl hellblau mit schwarzem Aufdruck 
b) für die Kreistagswahl rosa mit schwarzem Aufdruck 
c) für die Bürgermeisterwahl gelb mit schwarzem Aufdruck 
d) für die Stadtratswahl weiß mit schwarzem Aufdruck. 
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4. Die Wahlhandlung sowie die im Anschluss an die Wahlhandlung erfolgende Ermittlung und Feststel-
lung der Wahlergebnisse im Stimmbezirk sind öffentlich. Jedermann hat Zutritt, soweit das ohne Be-
einträchtigung des Wahlgeschäftes möglich ist. 

 

5. Wähler, die einen Wahlschein haben, können an der Wahl im Wahlbezirk, für den der Wahlschein 
ausgestellt ist  

a) durch Stimmabgabe ein einem beliebigen Stimmbezirk dieses Wahlbezirks oder 
b) durch Briefwahl teilnehmen. 

 
Wer durch Briefwahl wählen will, muss sich von der Stadt die Briefwahlunterlagen (amtliche Stimm-
zettel, einen amtlichen Stimmzettelumschlag sowie einen amtlichen Wahlbriefumschlag) beschaf-
fen. 

Der Wahlbrief mit den Stimmzetteln – im verschlossenen Stimmzettelumschlag – und dem unter-
schriebenen Wahlschein ist so rechtzeitig auf der auf dem Wahlbriefumschlag angegebenen Stelle 
zu übersenden, dass er dort spätestens am Wahltage bis 16.00 Uhr eingeht. Der Wahlbrief kann 
auch bei der angegebenen Stelle abgegeben werden. 

 
6. Jeder Wahlberechtigte kann sein Wahlrecht nur einmal und nur persönlich ausüben  
 (§ 25 Kommunalwahlgesetz). 

Wer unbefugt wählt oder sonst ein unrichtiges Ergebnis einer Wahl herbeiführt oder das Ergebnis 
verfälscht, wird mit Freiheitsstrafe bis zu 5 Jahren oder mit Geldstrafe bestraft. Der Versuch ist 
strafbar (§ 107 a Abs. 1 und 3 des Strafgesetzbuches). 

 

 

Willich, den 17.08.2020 

 Stadt Willich 
- Als Wahlleiter – 
Gez.: Heyes 
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Sonstige 
 

540/2020 Einwohner am 31.01.2020 
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541/2020 Einwohner am 29.02.2020 
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542/2020 Einwohner am 31.03.2020 
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543/2020 Einwohner am 30.04.2020 
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544/2020 Einwohner am 31.05.2020 
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545/2020 Jahresabschluss 2019 für den Abfallbetrieb des Kreises Viersen 

 
Gem. § 26 Abs. 4 der Eigenbetriebsverordnung für das Land NRW wird der Jahresabschluss 2019 des 
Abfallbetriebs Kreis Viersen hiermit öffentlich bekanntgemacht: 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Bilanz für den Abfallbetrieb des Kreises Viersen (ABV)

AKTIVA PASSIVA

31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018

A.    ANLAGEVERMÖGEN A.    EIGENKAPITAL

I.  Sachanlagen I. Stammkapital 52.000 € 52.000 €

       1. Grundstücke / Entsorgungseinrichtungen 1.883.050 € 1.883.050 € II. Allgemeine Rücklage 9.900.144 € 9.900.144 €

       2. Betriebs- und Geschäftsausstattung 51.308 € 52.942 € III. Verlustvortrag -7.352.998 € -7.855.740 €

       3. Anlagen im Bau 561.243 € 550.595 € IV. Jahresüberschuss 1.157.797 € 502.741 €

2.495.601 € 2.486.587 € 3.756.943 € 2.599.146 €

II. Finanzanlagen B.   RÜCKSTELLUNGEN

        1. Kreis-Viersen-Fonds 49.512.547 € 47.922.435 €         1. zum Entgeltausgleich Kompostierung 324.369 € 324.369 €

        2. Beteiligung BAVN 44.858 € 44.858 €         2.  für den Gebührenausgleich nach § 6

        3. Sonstige Ausleihungen 719.603 € 431.972 €              Abs. 2 KAG 5.424.202 € 4.150.067 €

50.277.007 € 48.399.265 €         3.   für Deponiefolgekosten 54.483.767 € 53.271.254 €

        4.   für Sonstiges 111.100 € 14.000 €

B.    UMLAUFVERMÖGEN 60.343.437 € 57.759.690 €

        1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.953.755 € 2.308.437 €

davon mit einer Restlaufzeit > 1 Jahr: 0 € (Vj: 0 €) C.    VERBINDLICHKEITEN

        2. Sonstige Vermögensgegenstände 6.887.198 € 6.467.797 €         1. aus Lieferungen und Leistungen 1.308.472 € 1.453.489 €

davon mit einer Restlaufzeit > 1 Jahr: 6.352.645 € (Vj: 5.937.079 €)  davon mit einer Restlaufzeit < 1 Jahr: 1.308.472 € (Vj: 1.453.489 €)

8.840.953 € 8.776.235 €         2. gegenüber dem Kreis Viersen 2.987 € 8.824 €

davon mit einer Restlaufzeit < 1 Jahr: 2.987 € (Vj: 8.824 €)

         3. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 3.794.969 € 2.164.374 €         3. sonstige Verbindlichkeiten 4.874 € 5.346 €

davon mit einer Restlaufzeit < 1 Jahr: 4.874 € (Vj: 5.346 €)

davon aus Steuern 4.874 € (Vj: 5.346 €)

1.316.333 € 1.467.660 €

C.   Rechnungsabgrenzungsposten 8.183 € 35 €

65.416.713 € 61.826.495 € 65.416.713 € 61.826.495 €

Gewinn- und Verlustrechnung für den Abfallbetrieb des Kreises Viersen

für die Zeit vom 01.01.2019 bis 31.12.2019

2019 2018

1. Umsatzerlöse 15.436.448,57 € 15.785.772,96 €

2. Sonstige betriebliche Erträge 8.164,93 € 8.191,07 €

3. Aufwendungen für bezogene Leistungen -12.103.966,24 € -12.302.129,71 €

4. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter -460.520,56 € -525.267,69 €
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für 

    Unterstützung

                     davon für die Altersversorgung: 107.992,65 € (Vj.: 112.517,57)

-178.955,02 € -190.239,99 €

5. Abschreibungen auf Sachanlagen -20.011,99 € -17.144,18 €

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen -4.613.663,77 € -11.936.551,17 €

7. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 

    Finanzanlagevermögens                        
2.140.182,47 € 9.293.180,05 €

8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

                          davon aus der Aufzinsung: 950.119,10 € (Vj.: 381.726,25 €)
950.119,10 € 386.930,09 €

9. Jahresüberschuss 1.157.797,49 € 502.741,43 €
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Anhang  
Allgemeines 
Der Jahresabschluss des Abfallbetriebs des Kreises Viersen für das Wirtschaftsjahr 2019 wurde nach 
den für große Kapitalgesellschaften geltenden Vorschriften des Handelsgesetzbuches und den ergän-
zenden landesrechtlichen Vorschriften - insbesondere den Vorschriften der Eigenbetriebsverordnung 
für das Land Nordrhein-Westfalen (Artikel 16 des Gesetzes über ein Neues Kommunales Finanzma-
nagement für Gemeinden in Nordrhein-Westfalen - Kommunales Finanzmanagementgesetz NRW – 
NKFG NRW) und den Bestimmungen der Betriebssatzung aufgestellt. 
Die Bilanz ist entsprechend der Vorschrift des § 266, die Gewinn- und Verlustrechnung entsprechend 
§ 275 Abs. 2 und der Anlagennachweis entsprechend § 284 Abs. 3 des Handelsgesetzbuches (HGB) 
aufgestellt. § 265 Abs. 6 HGB fand im Hinblick auf den gesonderten Ausweis von Forderungen und 
Verbindlichkeiten gegenüber dem Kreis Viersen, der Gliederung der Eigenkapitalbestandteile, der Fi-
nanz-anlagen und der Rückstellungen Anwendung.  
Sitz des Betriebes ist Viersen. 
 
Bilanzierungs-und Bewertungsmethoden 
Die Bewertung des Sachanlagevermögens erfolgte ausgehend von den ursprünglichen Anschaffungs- 
und Herstellungskosten zu Restbuchwerten. Zugänge wurden mit den Anschaffungs- bzw. Herstel-
lungskosten bewertet. Auf das abnutzbare Sachanlagevermögen wurden die nach § 253 Abs. 3 HGB 
planmäßigen Abschreibungen in linearer Form vorgenommen. Von der Vereinfachungsregel für ge-
ringwertige Wirtschaftsgüter wird kein Gebrauch gemacht. 
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, die Bankguthaben und das Eigenkapital sind zum No-
minalwert angesetzt, sonstige Vermögensgegenstände mit ihrem Barwert bzw. Nominalbetrag zum 
Bilanzstichtag.  
Das Finanzanlagevermögen wurde mit den Anschaffungskosten bewertet. Verbindlichkeiten sind mit 
ihrem Rückzahlungsbetrag passiviert.  
Die Rückstellungen erfassen alle erkennbaren Risiken und ungewisse Verbindlichkeiten und sind mit 
dem Erfüllungsbetrag bewertet, der nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendig ist. Die 
langfristigen Rückstellungen wurden gemäß § 253 Abs. 2 HGB abgezinst.  
 
Erläuterungen zur Bilanz 
 
A. Anlagevermögen 
Die Entwicklung des Anlagevermögens im Wirtschaftsjahr 2019 ergibt sich im Einzelnen aus dem bei-
gefügten Anlagennachweis. 
 
I. Sachanlagen 

Die Sachanlagen beliefen sich zum 31.12.2018 auf 2.486.587€. Für das Wertstoff- und Logistikzent-
rum in Nettetal sind weitere Investitionskosten in Höhe von 10.649 € angefallen. Die EDV-Hard-
wareausstattung wurde um 2.487 € und der Bestand an Altkleidercontainern unter Berücksichtigung 
eines Abgangs um 15.890 € erweitert. Durch Abschreibung verringerte sich das Anlagevermögen um 

20.012€.  

Am 31.12.2019 betrug der Wert der Sachanlagen 2.495.601€. 
 
II. Finanzanlagen 
1. Kreis-Viersen-Fonds 
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Die teilweise Umschichtung des thesaurierenden Sonderfonds in ausschüttende Anteile zur 
Realisierung der stillen Reserven wurde auch in 2019 fortgeführt. Zur Stützung des Eigenka-
pitals wurden in 2019 thesaurierende Anteile zum Buchwert von 1.239.000 € verkauft. Mit 
dem dadurch entstehenden Liquiditätszuwachs wurden für 2.829.112 € ausschüttende An-
teile erworben. Der Bilanzwert des Fonds veränderte sich durch diese Maßnahme von 
47.922.435 € auf 49.512.547 €.  
Diese Umschichtung wird je nach Bedarf in den kommenden Jahren fortgeführt. Das Anlage-
ziel des Fonds ist es, eine angemessene Rendite zu erzielen.  
Der ABV hält 145.707 thesaurierende und 332.555 ausschüttende Anteile. 
Der Kurswert des Fonds beträgt zum Stichtag 67.531.358 €. Beschränkungen in der Möglich-
keit der täglichen Rückgabe liegen nicht vor. 

2. Beteiligungen BAVN 
Unter den Beteiligungen wird die 50%-Beteiligung des ABV am Bioabfallverband Niederrhein 
(BAVN) ausgewiesen. Mit 44.858 € bleibt die Beteiligung gegenüber dem Vorjahr unverändert. 

3. Sonstige Ausleihungen 
Der BAVN hat zur Erfüllung seiner Aufgabe die NBG (Niederrheinische Bioanlagengesellschaft 
mbH) gegründet. Zweck der Gesellschaft ist es die Planungs- und Errichtungsarbeiten aufzu-
nehmen und voranzutreiben. Das für die Aufgabenerfüllung benötigte Kapital erhält die NBG 
über die Gesellschafter des BAVN. Im Jahr 2017 wurde ein Darlehn in Höhe von 175.000 € und 
im Jahr 2018 in Höhe von 250.000 € vom ABV gestellt, das in der Bilanz des ABV unter den 
sonstigen Ausleihungen ausgewiesen wird. Im Jahr 2019 wurden weitere 275.000 € zur Ver-
fügung gestellt. Die über die Jahre entstandene Zinsforderung in Höhe von 19.603 € wird ge-
mäß der vertraglichen Regelung dem Darlehnsbetrag zugeschrieben, so dass sich der Wert der 
sonstigen Ausleihungen am 31.12.2019 auf 719.603 € beläuft. 

 
B. Umlaufvermögen 
In den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sind i. W. Forderungen aus den Gebührenbe-
scheiden an die Kommunen des Kreises, den Erträgen aus den Entsorgungsleistungen für gewerbliche 
Anlieferer und den Verwertungserlösen für den Monat Dezember enthalten. 
Die sonstigen Vermögensgegenstände reduzierten sich in Höhe der jährlich fälligen Zahlungsrate für 
die in 2001 veräußerte Deponie Brüggen II und erhöhten sich durch Aufzinsung aufgrund des verän-
derten Barwertes zum Bilanzstichtag.  
Die Position Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten setzt sich aus dem Saldo des laufenden 
Girokontos (3.794.914 €) und dem Bargeldbestand (55 €) des Abfallbetriebes zum 31.12.2019 zusam-
men.  
 
C. Rechnungsabgrenzungsposten 
Der Betrag der aktiven Rechnungsabgrenzung in Höhe von 8.183 € weist die Beamtenvergütung für 
den Monat Januar 2020 aus. 
 
Eigenkapital 

 
 

Das Stammkapital beträgt 52.000€. 
Das Jahresergebnis des Vorjahres wurde nach Beschluss des Kreistages vorgetragen. Die allgemeine 

Entwicklung 31.12.2018 Abgang Zuführung 31.12.2019

Stammkapital 52.000 € 52.000 €

Allgemeine Rücklage 9.900.144 € 9.900.144 €

Verlustvortrag -7.855.740 € 502.741 € -7.352.998 €

Jahresergebnis 502.741 € 502.741 € 1.157.797 € 1.157.797 €

2.599.146 € 502.741 € 1.660.539 € 3.756.943 €
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Rücklage beträgt demnach unverändert 9.900.144€.  

Der Berichtszeitraum schließt mit einem Jahresüberschuss von 1.157.797€ ab. 
 

Rückstellungen 
 

 
 
Der Gebührenausgleich Kompostierung wurde in der Gebühren- und Entgeltbedarfsberechnung 
2018-2020 nicht berücksichtigt, somit bleibt die Bilanzposition unverändert. 

Die Rückstellungen für den Gebührenausgleich nach §6Abs.2KAG haben sich gemäß der dreijähri-
gen Gebühren- und Entgeltbedarfsberechnung (2018-2020) verändert. Entsprechend der verarbeite-
ten Mengen wurde eine Summe in Höhe von 934.799 € gebührenmindernd berücksichtigt. Gemäß 
Betriebsabrechnungsbogen erzielt der Abfallbetrieb ein positives Betriebsergebnis in Höhe von 
2.208.933 €. Dieses wird der Rückstellung zugeführt.  
Bei den Rückstellungen für die Deponiefolgekosten war eine Inanspruchnahme in Höhe von 719.991 
€ aufgrund laufender Nachsorgemaßnahmen zu verzeichnen. Die Bewertung der künftigen Nachsor-
gekosten wurde einer neuen Berechnung unterzogen. Hierbei wurden sowohl die erforderlichen 
Maßnahmen als auch die hierfür erforderlichen Mittel aktualisiert. Aus diesem Berechnungsergebnis 
ergibt sich unter Berücksichtigung der Abzinsung eine Zuführung zur Rückstellung für die Deponiefol-
gekosten in Höhe von 1.932.504 €. 
Die Rückstellung für Sonstiges (111.100 €) betrifft die Kosten der Jahresabschlussprüfung und noch 
nicht endabgerechnete vertragliche Verpflichtungen. 
 

 
Verbindlichkeiten 
Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen betreffen überwiegend Rechnungen aus De-
zember 2019.  
Die Verbindlichkeiten gegenüber dem Kreis Viersen betreffen überwiegend Rechnungen aus Dezem-
ber 2019. 
Die sonstigen Verbindlichkeiten betreffen die noch abzuführende Lohnsteuer für Dezember 2019. 
 
Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung 
 
Die Gewinn- und Verlustrechnung wird nachfolgend weiter erläutert: 
 
Umsatzerlöse 

Rückstellungen 31.12.2018

Inanspruch-

nahme/ 

Auflösung

Zuführung 31.12.2019

Entgeltausgleich Kompostierung 324.369 € 324.369 €

Gebührenausgleich nach § 6 Abs. 2 KAG 4.150.067 € 934.799 € 2.208.933 € 5.424.202 €

Deponiefolgekosten 53.271.254 € 719.991 € 1.932.504 € 54.483.767 €

Sonstiges 14.000 € 13.000 € 110.100 € 111.100 €

57.759.690 € 1.667.789,58 € 4.251.537 € 60.343.437 €

Art des Umsatzes Menge in t in 1.000 € 

 2018 2019 2018 2019 

 
Haus- und Sperrmüll, Altholz 

 
69.053 

 
68.326 

 
8.885 

 
8.777 

Pflanzenabfälle kommunal 35.423 36.006 3.244 3.310 

Papier (~ 84,4 %) Verwertung 17.961 17.482 1.534 1.494 
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Gebühren aus kommunaler Anlieferung 
Die kommunal eingesammelte Hausmüll-, Sperrmüll- und Altholzmenge hat sich im Vergleich zum 
Vorjahr leicht verringert, dementsprechend auch die Abrechnungssumme. Die Anlieferung der kom-
munalen Pflanzenabfälle ist in 2019 gegenüber dem Vorjahr leicht gestiegen, im gleichen Verhältnis 
steigt auch der Umsatz. 
Die kommunale Papiersammelmenge ist auch in diesem Jahr rückläufig, somit verringert sich auch 
entsprechend der Umsatz. 
Bei den gewerblichen Einzelanlieferungen sind im Anorganikbereich (Deponie Brüggen II) geringere 
Mengen als im Vergleich zum Vorjahr zu verzeichnen. Die Anzahl der Einzelentsorgungen im Bereich 
der Kleinanlieferungen ist weiterhin steigend. 
In der Sparte Elektroschrott hat sich der Umsatz aufgrund stark fallender Marktpreise überproporti-
onal verringert. Im Bereich Altkleider verzeichnen wir steigende Mengen bei überproportional rück-
läufigen Umsatzwerten. Dieser Sachverhalt ist auf eine abrechnungstechnische Umstellung zurück zu 
führen, die gleichzeitig auch geringere Kosten bei steigenden Altkleidermengen ausweist.  

 
Sonstige betriebliche Erträge 
Die sonstigen betrieblichen Erträge bestehen i. W. aus der Erstattung von Verwaltungsgebühren, etc. 
 
Materialaufwand 
Die Aufwendungen für bezogene Leistungen haben sich aufgrund gefallener Marktpreise und Men-
gen reduziert, alleine in den Sparten Papierverwertung und Altkleider ist der Aufwand aufgrund der 
Preisreduzierung um ca. 538.000 € gesunken. 

Personalaufwand 

Für den Abfallbetrieb des Kreises Viersen waren bis zum 30.06.2019 acht und im zweiten Halbjahr 
sieben Bedienstete tätig.  
 
 
 
Eine Gegenüberstellung zu den Vorjahreskosten sind folgender Tabelle zu entnehmen: 

gewerbliche Anlieferungen 159.228 144.390 334 330 

Kleinanlieferungen (Anzahl) 21.992 25.627 231 256 

Elektroschrottverwertung  851 827 56 13 

Altkleiderverwertung 657 827 503 207 

Geb. Einzelanl. Rest-/Sperrm. 80 478 12 55 

Gebühren Einzelanl. Grünabfall 862 932 59 59 

 2019 2018 

a) Gehälter   
Dienstbezüge Beamte 134.066,56 € 129.908,70€ 
Dienstbezüge Angestellte 326.454,00 € 395.358,99 € 
 460.520,56 € 525.267,69€ 
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Sonstige betriebliche Aufwendungen 
Die Erstattung für die im Kreishaushalt geführte Betriebsleitung beträgt 53.956 €. Die an den Kreis-
haushalt abzuführende Verwaltungskostenerstattung (für Sach- und Gemeinkosten) wird nach den 
Vorgaben der KGSt in Abhängigkeit von den Personalkosten ermittelt und beträgt 110.904 €. 
Die sonstigen Verwaltungs- und Betriebskosten liegen vor allem im Bereich der Rechtsberatung und 
umfassen darüber hinaus Verbandsbeiträge, Kfz-Kosten, Fahrtkostenerstattungen, Sachkosten der 
Abfallberatung, Sitzungskosten, Veranstaltungen, Fachliteratur, Reisekosten, EDV-Kosten, etc. 
Zur Deckung der Kosten des Zweckverbandes, Bioabfallverband Niederrhein (BAVN), wird eine Um-
lage erhoben.  
Die Zuführung zur Rückstellung und der Aufwand gemäß Deponie-rückstellungskalkulation wurden 
bereits in den Erläuterungen zur Bilanz beschrieben (s.o.). 
Auch in 2019 wurde ein weiterer Teil des Fondsvermögens von thesaurierenden Anteilen in aus-
schüttende Anteile umgewandelt. Dadurch wurde ein Teil der stillen Reserven ergebniswirksam rea-
lisiert und unter den Erträgen aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagever-
mögens ausgewiesen. 
Die sonstigen Zinsen und ähnliche Erträge beinhalten Zinsen aus dem Darlehn an die NBG und aus 
der Aufzinsung der sonstigen Vermögensgegenstände (Forderung aus der Veräußerung der Deponie 
Brüggen II). 
 
Nachtragsbericht 
Wesentliche Vorgänge nach Schluss des Wirtschaftsjahres, die eine wesentliche Veränderung der Er-
trags- und Finanzlage des Betriebes ergeben könnten, haben sich nicht ereignet.  
 
Organe Betriebsleitung: 

Erster Betriebsleiter:  Andreas Budde 
Betriebsleiter   Rainer Röder (bis 04.07.2019) 
Betriebsleiter:  Christian Böker (seit 05.07.2019) 

 
 
Betriebsausschuss: 
Die an die Mitglieder und stellvertretenden Mitglieder des Betriebsausschusses gezahlten Fahrtkos-
tenerstattungen von insgesamt 349,65 € werden wegen der geringen Höhe des Gesamtbetrages in 
dieser Aufstellung nicht auf die Einzelmitglieder verteilt.  
Der Vorsitzende des Betriebsausschusses, Herr Günter Werner, erhielt im Jahr 2019 eine monatliche 
Aufwandsentschädigung in Höhe von 457,10 €.  

b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung 
und für Unterstützung Sozialversicherungsbeiträge 
 
Beamte 80.099,46€ 80.330,16€ 
Angestellte 66.817,39€ 72.808,48€ 
ZVK-Beiträge Angestellte 27.893,19€ 

 
32.187,41€ 

Beihilfen     4.144,98€     4.913,94€ 

 178.955,02 € 190.239,99 € 

Personalaufwand gesamt: 639.475,58€ 715.507,68€ 
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Mitglieder:   vom   –  bis 
Berlin, Birgitt  01.01.2019 – 31.12.2019 Einzelhandelskauffrau 
Hussag, Ralf  01.01.2019 – 31.12.2019 Dipl. Rechtspfleger 
Ingmanns, Walter  01.01.2019 – 31.12.2019 Wirtschaftsprüfer u.   
                          Steuerberater 
Joppen, Peter  01.01.2019 – 31.12.2019 Landwirt 
Kettler, Hans  01.01.2019 – 31.12.2019 Studiendirektor,  
      stv. Schulleiter 
Kremser, Hans Joachim 01.01.2019 – 31.12.2019 Freiberuflicher Berater 
Lipp, Marianne  01.01.2019 – 31.12.2019 Rentnerin 
Lüger, Reinhardt  01.01.2019 – 31.12.2019 Versicherungsfachwirt 
Troost, Hans-Willy 01.01.2019 – 31.12.2019 Controller a. D. 
Wallrafen, Heinz  01.01.2019 – 31.12.2019 Elektromeister 
Werner, Günter  01.01.2019 – 31.12.2019 Beamter a. D.  
     

stellvertretende Mitglieder: 
Bex, Alexander  01.01.2019 – 31.12.2019 Logistik-Ingenieur 
Feller, Angelika  01.01.2019 – 31.12.2019 Architektin Dipl./Ing. 
Fischer, Peter   01.01.2019 – 31.12.2019 Bereichsleiter  
       Verwaltung 
Heesen, René   01.01.2019 – 31.12.2019 Student Wirtschafts-  
       ingenieurwesen 
Höltken, Heike  01.01.2019 – 31.12.2019 Bankkauffrau 
Horst, Heinz-Michael, Dr. 01.01.2019 – 31.12.2019 Diplom-Kaufmann 
Lambertz, Michael 01.01.2019 – 31.12.2019 Geschäftsführer 
Saßen, Christoph  01.01.2019 – 31.12.2019  
Smolenaers, Hans  18.01.2019 – 31.12.2019  Geschäftsführer 
Wistuba, Irene  01.01.2019 – 31.12.2019 Lehrerin am  
      Berufskolleg  
Wolfers jun., Manfred 01.01.2019 – 31.12.2019 Controller/  
      Betriebswirt 

Arbeitnehmerschaft:  
Im Berichtsjahr waren 6 Angestellte und 2 Beamte beschäftigt. 
 
Honorar des Abschlussprüfers: 
Das Gesamthonorar des Abschlussprüfers für das Jahr 2019 wurde in Höhe von 13.100 € zurückge-
stellt und betrifft nur Abschlussprüferleistungen gem. § 285 Nr. 17a HGB. 
  
Ergebnisverwendungsvorschlag:   
Die Betriebsleitung schlägt dem Betriebsausschuss vor, das Jahresergebnis in Höhe von 1.157.797 € 
mit dem Vorlustvortrag der Vorjahre zu verrechnen. 
 
Viersen, den 25. Mai 2020 
 
 gez. Budde gez. Böker 
 (Erster Betriebsleiter) (Betriebsleiter) 
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Lagebericht 2019 
 
 
I. Grundlagen des Abfallbetriebs des Kreises Viersen 
 
Nach Beschluss des Kreistages des Kreises Viersen vom 30.09.1993 wird die Abfallwirtschaft des Krei-
ses Viersen seit dem 01.01.1994 als Sondervermögen nach den Bestimmungen der Eigenbetriebsver-
ordnung und der Betriebssatzung geführt. 
  
II. Wirtschaftsbericht 
 
a) Wirtschaftliche Rahmenbedingungen 
Das Jahr 2019 verlief positiv. Die Unternehmerkosten verhielten sich gegenüber den geplanten Zah-
len entsprechend den Erwartungen. Im Rahmen der Bewertung der Rückstellungen für Deponiefol-
gekosten war eine Zuführung erforderlich, die durch die Zinserträge des Abfallbetriebs und vor allem 
durch die Realisierung stiller Reserven von Anteilen des Kreis-Viersen-Fonds kompensiert werden 
konnte.  

b) Geschäftsverlauf 
Der im Abschlussjahr 2018 ausgewiesene Überschuss ist gemäß Kreistagsbeschluss vom 04.07.2019 
mit dem Verlust der Vorjahre verrechnet worden. In der Gebühren- und Entgeltbedarfsberechnung 
für 2019 sind 934.799 € aus der Rückstellung zum Gebührenausgleich nach § 6 Abs. 2 KAG gebühren-
mindernd berücksichtigt worden.  

c) Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

1. Ertragslage 

Die Ertragslage im operativen Bereich war im Wirtschaftsjahr 2019 zufriedenstellend. Die Erlöse sind 
im Vergleich zum Vorjahr geringfügig gefallen, wesentlich dafür war die abrechnungstechnische Um-
stellung der Altkleiderverwertung, die bei steigenden Mengen geminderte Umsatzerlöse aber auch 
deutliche gesunkene Kosten ausweist. Die sonstigen betrieblichen Erträge bestehen im Wesentlichen 
aus der Auflösung des Rückstellungsanteils der Deponiefolgekosten 2019 (610.858 €). Weitere Be-
träge resultieren aus der Erstattung von Verwaltungsgebühren, etc.  

Die bereits o.g. Umstellung der Altkleiderabrechnung ist Hauptursache für den im Vergleich zu 2018 
geringeren Materialaufwand.  

In der dreijährigen Gebühren- und Entgeltbedarfsberechnung sind Plan- und Entwicklungskosten für 
die Projekte Wertstofflogistikzentrum in Nettetal-Kaldenkirchen sowie die Bioabfallbehandlungsan-
lage in Kamp-Lintfort einkalkuliert. Die Umsetzung beider Projekte erfolgte nicht im Jahr 2019, die 
anteiligen Kosten werden in den Ausgleich nach § 6 Abs. 2 KAG zurückgestellt. Insgesamt führt der 
der Rückstellung nach KAG zugeführte Saldo in Höhe von 2.208.933 € zu einer Ergebnisverschlechte-
rung.  

Die Bilanzsumme erhöhte sich gegenüber dem 31.12.2018 um 3.590.218 €. Die Differenz resultiert 
auf der Passivseite im Wesentlichen aus dem Aufbau der Rückstellung für Deponiefolgekosten (im 
Saldo 1.212.513 €), der Zuführung zum Gebührenausgleich nach § 6 Abs. 2 KAG (1.274.135 €) und 
dem positiven Jahresergebnis in Höhe von 1.157.797 €. Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen reduzierten sich um 145.017 €. Die sonstigen Verbindlichkeiten reduzierten sich ebenfalls 
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im Vergleich zum Vorjahr um 472 €. Auf der Aktivseite steht dem eine Erhöhung der Finanzanlagen 
um 1.877.742 € gegenüber, im Wesentlichen bedingt durch weitere Auszahlungen aus dem Darle-
hensvertrag mit der NBG (287.631 €) sowie den um 1.590.112 € gestiegenen Finanzanlagen. Der An-
stieg der Finanzanlagen resultiert aus der Aufdeckung von stillen Reserven, die durch die Umschich-
tung des thesaurierenden in ausschüttendes Fondsvermögen entstanden sind. Die Forderungen aus 
Lieferungen und Leistungen sind um 354.682 € gesunken, und die sonstigen Vermögensgegenstände 
sind um 419.401 € gestiegen. Der Kassenbestand erhöhte sich um 1.630.595 €. 

Der Bilanzaufbau zeigt folgendes Bild: 

 

 

 

Umsatzentwicklung 
Die Erträge im Haus- und Sperrmüllbereich lagen über dem geplanten Ansatz, die kommunalen Um-
sätze aus Pflanzenabfällen darunter. In der Sparte Papierverwertung sind geringe Schwankungen zu 
verzeichnen. Die weiterhin rückläufigen Marktpreise haben ebenso zu einer Verringerung des Umsat-
zes beigetragen.  
Bei den Einzelanlieferungen im Organikbereich lagen die Umsätze leicht unter den Planwerten, die 
Kleinanlieferungen mit PKW lagen deutlich über dem Planansatz. Bei den gewerblichen Anorganik-
Anlieferungen hat sich die Menge im Vergleich zum Vorjahr um ca. 10 % verringert. Die Erträge aus 
der Sparte Elektroschrott waren aufgrund stark fallender Marktpreise überproportional rückläufig. 
Die Mengen in der Altkleiderverwertung haben weiterhin zugenommen. Den hierzu im Widerspruch 
stehenden geringeren Umsatzerlösen stehen aufgrund eines Wechsels der Abrechnungssystematik 
überproportional gesunkene Kosten gegenüber (wie oben beschrieben). In der Sparte Altholz aus 
kommunaler Anlieferung waren die Mengen leicht steigend, der Umsatz lag aber dennoch unter der 
Planung. Insgesamt lagen die Umsatzerlöse aller Sparten ca. 6 % über dem erwarteten Planwert.  
Die sonstigen betrieblichen Erträge resultierten, wie oben bereits beschrieben, im Wesentlichen aus 
der Erstattung von Verwaltungsgebühren, etc. 

 

Aktiva

31.12.2019    

(in 1.000 €)

31.12.2018       

(in 1.000 €)

Sachanlagevermögen 2.496 2.487

Finanzanlagen 50.277 48.399

Forderungen aus Lieferungen & Leistungen 1.954 2.308

sonst. Vermögensgegenstände 6.887 6.468

Kasse/Guthaben bei Kreditinstituten 3.795 2.164

Rechnungsabgrenzungsposten 8

65.417 61.826

Passiva

31.12.2019     

(in 1.000 €)

31.12.2018       

(in 1.000 €)

Eigenkapital 3.757 2.599

Stammkapital 52 52

allgemeine Rück lage 9.900 9.900

Verlustvortrag -7353 -7856

Jahresüberschuss 1.158 503

Rückstellungen 60.343 57.760

Verbindlichkeiten 1.316 1.468

65.417 61.826
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Kostenstruktur 
Im Restentsorgungsbereich lag die tatsächliche Kostenentwicklung über den erwarteten Werten, was 
auf ein über dem Planansatz liegendes Mengenvolumen zurückzuführen ist. Die Kosten der Pflanzen-
abfälle blieben hinter dem Planansatz zurück. Die Entgeltanteile für die Standortentgelte lagen auf-
grund der annähernd treffend prognostizierten Mengenentwicklung in etwa bei dem Planansatz. Die 
bereits erwähnten rückläufigen Marktpreise in der Papierverwertung und die deutlich niedrigeren 
Kosten in der Altkleiderverwertung führen in der Gesamtbetrachtung des Aufwands für bezogene 
Leistungen zu einer Unterschreitung der Plankosten von ca. 4 %.  
Der Personalaufwand lag unter dem Planansatz. Die Verwaltungskostenerstattung wird nach den Vor-
gaben der KGSt (Kommunale Gemeinschaftsstelle) entsprechend einer Vereinbarung mit dem Amt 
für Personal und Organisation des Kreises Viersen ermittelt und ist im Wesentlichen abhängig von der 
Höhe der Personalkosten. Die sonstigen Verwaltungs- und Betriebskosten lagen ebenfalls unter den 
Planwerten.  
 
2. Finanzlage 
Die Finanzlage des Abfallbetriebes ergibt sich aus folgender, vereinfachter Kapitalflussrechnung: 

 

Langfristig erfolgt eine kontinuierliche Reduzierung des Finanzmittelbestands durch die Deponiefol-
gekosten.  

3. Vermögenslage 

Die Vermögenslage des Abfallbetriebes ist geprägt durch den hohen Bestand an Finanzanlagen, die 
77 % der Bilanzsumme sowie durch lang- und mittelfristige Rückstellungen, die 92 % der Bilanzsumme 
ausmachen. Durch den jährlichen Aufwand aus der Aufzinsung der langfristigen Rückstellung für De-
poniefolgekosten ergibt sich grundsätzlich ein fortschreitender Verzehr von Kapital. Durch die ge-
plante teilweise Umstrukturierung der dem Betrieb zugeordneten Finanzanlagen werden stille Reser-
ven realisiert und dadurch der Kapitalverzehr reduziert. 

III. Prognosebericht 

Die Vermögens-, Ertrags- und Finanzlage des Abfallbetriebs werden wesentlich von der Entwicklung 
der Rückstellungen für Deponiefolgekosten bestimmt. Insbesondere die anhaltende Niedrigzinsphase 
hat für die Entwicklung der Abzinsungssätze wesentliche Bedeutung. Die absehbare zukünftige Belas-
tung aus der Entwicklung der Rückstellung würde ohne entsprechende Gegenmaßnahmen zu einer 
Aufzehrung des Eigenkapitals führen. Vor diesem Hintergrund kommt der sukzessiven Realisierung 
von stillen Reserven aus den unter dem Finanzanlagevermögen ausgewiesenen Anteilen am Kreis-

Finanzlage

Jahresergebnis 1.157.797 €

+ Abschreibungen auf Sachanlagen 20.012 €

+/- Zunahme der Rückstellungen 2.583.747 €

-/+ Zunahme der aktiven Rechnungsabgrenzung -8.148 €

-/+ Zunahme/Abnahme aus Investitionstätigkeiten -1.906.768 €

-/+ Zunahme/Abnahme Forderungen -64.718 €

+/- Zunahme/Abnahme Verbindlichkeiten -151.327 €

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes 1.630.596 €

Finanzmittelbestand am 31.12.2018 2.164.374 €

Veränderung des Bestandes an liquiden Mitteln 1.630.596 €

Finanzmittelbestand am 31.12.2019 3.794.969 €
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Viersen-Fonds wesentliche Bedeutung zu. Insgesamt wird für 2020 ausweislich des Wirtschaftsplans 
ein ausgeglichenes Ergebnis von TEUR 0 erwartet, wobei Erträge aus der Hebung stiller Reserven des 
Kreis-Viersen-Fonds von TEUR 1.011 angesetzt wurden.  

Die Landesregierung NRW hat im Jahr 2015 nach Abschluss und Auswertung des Beteiligungsverfah-
rens einen neuen Abfallwirtschaftsplan (AWP), Teilplan Siedlungsabfälle, vorgelegt. Der AWP entfal-
tet keine unmittelbaren Auswirkungen auf die Abfallwirtschaft im Kreisgebiet, da die Rest- und Sper-
rabfallentsorgung durch die Anfang 2013 erfolgte Ausschreibung für den Zeitraum vom 01.01.2015 
bis Ende 2023 (mit einjähriger Verlängerungsoption bis Ende 2024) vertraglich gesichert ist. Gemäß 
dem Ausschreibungsergebnis werden die dem Kreis zur Entsorgung überlassenen Rest- und Sperrab-
fälle je zur Hälfte in den Müllverbrennungsanlagen Köln und Solingen thermisch behandelt.  

Sollte der Abfallwirtschaftsplan, dessen Planungszeitraum bis zum Jahre 2024/2025 reicht, in der jet-
zigen Fassung Ende 2023 bzw. Ende 2024 noch Bestand haben, müsste die dann zu erfolgende Aus-
schreibung der Rest- und Sperrabfallentsorgung des Kreises auf die Müllverbrennungsanlagen in der 
sogenannten Entsorgungsregion I beschränkt werden. In dieser Region liegen nach einer Überarbei-
tung des Abfallwirtschaftsplans die Müllverbrennungsanlagen Asdonkshof (Kreis Wesel), Krefeld, 
Düsseldorf, Weisweiler (Kreis Aachen), Leverkusen, Köln und Bonn.  

Die Umsetzung der Empfehlungen des AWP zum Umgang mit biologisch abbaubaren Abfällen bedeu-
tet für den Abfallbetrieb keine Einschränkung, da sich der Kreis in diesem Bereich ohnehin seit Jahren 
engagiert. Ganz im Sinne des AWP ist der Plan des Abfallbetriebs, künftig einen Teil der getrennt er-
fassten Bioabfälle vor der Kompostierung einer Vergärung zur Energiegewinnung zuzuführen. Hierfür 
haben der Kreis Viersen und der Kreis Wesel im Jahr 2016 einen Zweckverband gegründet, der die 
Aufgabe der Verwertung der Bio- und Grünabfälle beider Gebietskörperschaften ab dem 01.01.2021 
übernehmen wird. Die Kreistage Viersen und Wesel haben in ihren Sitzungen am 13.12.2018 einstim-
mig beschlossen, die Errichtung der Anlage in Kamp-Lintfort, Standort Asdonkshof, zu unterstützen. 
Die Verbandsversammlung des BAVN hat in ihrer Sitzung am 19.12.2018 den finalen Beschluss zur 
Errichtung der Bioabfallbehandlungsanlage mit vorgeschalteter Teilstromvergärung gefasst. Im De-
zember 2019 wurden die Genehmigungsunterlagen bei der Bezirksregierung Düsseldorf eingereicht. 
Mit der Inbetriebnahme der Anlage wird im Jahr 2023 gerechnet. Die Entsorgung der im Kreis Viersen 
anfallenden Bio- und Grünabfälle ist durch die Beauftragung der Entsorgungsgesellschaft Niederrhein 
(EGN) mbH bis Ende 2020 gewährleistet. Bereits Anfang 2020 wird der BAVN die Bioabfälle aus dem 
Verbandsgebiet Viersen für eine Übergangsfrist von zwei Jahren mit einjähriger Verlängerungsoption 
ausschreiben. Der Vertrag soll auf die KWA Regio GmbH übertragen werden, deren Gründung als Be-
teiligungsgesellschaft durch den BAVN, den Kreis Wesel und die Stadt Kamp-Lintfort im 1. Quartal 
2020 stattgefunden hat.  

Das Verpackungsgesetz wurde am 30.03.2017 durch den Deutschen Bundestag verabschiedet und 
am 12.05.2017 durch den Bundesrat bestätigt. Es ist mit seinen für die öffentlich-rechtlichen Entsor-
gungsträgern relevanten Teilen zum 01.01.2019 in Kraft getreten. Mit dem Verpackungsgesetz wurde 
die privatwirtschaftlich ausgerichtete Erfassung und Entsorgung von Verpackungen weiter festge-
schrieben.  

Welche Auswirkungen sich für den Kreis Viersen durch das Verpackungsgesetz ergeben, werden die 
laufenden Abstimmungsvereinbarungen mit den dualen Systemen zeigen. Die Abstimmungsverein-
barungen gemäß § 22 VerpackG sind spätestens bis zum 01.01.2021 zu schließen. 

Im Jahr 2018 erfolgte eine neue europaweite Ausschreibung für die Altpapierverwertung. Beauftragt 
wurde ab dem 01.01.2019 bis zum 31.12.2020 die Fa. Schönmackers, Kempen (mit einer 1-jährigen 
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Verlängerungsoption bis zum 31.12.2021). Im Rahmen der künftigen Abstimmungsvereinbarung ist 
zu erwarten, dass die Verwertungserlöse für den Kreis Viersen zurückgehen werden, da der Verpa-
ckungsanteil im Papier in den letzten Jahren - bei relativ konstanten Sammelmengen - angestiegen 
ist. Somit werden die dualen Systeme in verstärktem Maße an den Verwertungserlösen zu beteiligen 
sein. Im Rahmen der Abstimmungsvereinbarungen können die Dualen Systeme auch einen Heraus-
gabeanspruch für den Verpackungsanteil geltend machen, was die durch den ABV zu vermarktende 
Papiermenge reduzieren würde. 

Der Abfallbetrieb hat die Altholzentsorgung für den Leistungszeitraum 01.01.2017 bis 31.12.2018 zu-
züglich einer einjährigen Verlängerungsoption ausgeschrieben. Die Verlängerungsoption wurde ge-
zogen, so dass der Vertrag bis 31.12.2019 weiter läuft. Im Jahr 2019 erfolgte eine erneute Ausschrei-
bung der Altholzentsorgung. Da der Altholzmarkt mittlerweile sehr volatil ist, wurde die Leistung im 
Hinblick auf ein optimales Ausschreibungsergebnis zunächst nur für das Jahr 2020 ausgeschrieben. 
Der Auftrag wurde an die EGN vergeben. Die Vertragslaufzeit kann bis zu zweimal um jeweils ein Jahr 
verlängert werden, soweit kein Vertragspartner die Vereinbarung kündigt. 

Die Sammlung und Verwertung der Alttextilien ist bis zum 31.12.2020 an die Fa. Lankes vergeben. 
Der ABV hat die Möglichkeit, eine einjährige Verlängerungsoption zu ziehen.  

Über das Bringsystem in sieben der neun kreisangehörigen Kommunen mit 174 stationären Sammel-
behältern (Stand 31.12.2019) können rund 242.000 Einwohner und damit etwa 80 % der Einwohner 
des Kreises ihre ausgedienten Alttextilien einem sinnvollen Verwertungsweg zuführen. Erlöse, die 
nach Abzug der Kosten verbleiben, werden den Kommunen gutgeschrieben. Die bisherigen Sammel-
ergebnisse zeigen, dass das Angebot von den Bürgerinnen und Bürgern des Kreises zunehmend an-
genommen wird. Ziel des Abfallbetriebs ist es, die Alttextilverwertung im Kreisgebiet in Ergänzung 
der gemeinnützigen Alttextilsammlungen flächendeckend sicherzustellen und dem Wildwuchs ge-
werblicher Sammlungen Einhalt zu gebieten.  

Im Dezember 2015 fasste der Betriebsausschuss des Kreistages den Beschluss, die Betriebsleitung mit 
allen erforderlichen Aufgaben zur Planung und Errichtung eines Wertstoff- und Logistikzentrums 
(WLZ) zur Annahme sowie zur Umladung von Wertstoffen und Abfällen im Gewerbegebiet Nettetal-
West (früher VeNeTe) in Nettetal-Kaldenkirchen zu beauftragen. Nach Erwerb eines passenden 
Grundstücks und Fertigstellung der Planung, wurde im September 2018 der Genehmigungsantrag ge-
mäß BImSchG bei der Bezirksregierung Düsseldorf gestellt. Der Antrag umfasste allerdings nur den 
Logistikbereich, da die Stadt Nettetal die bauplanungsrechtlichen Voraussetzungen zur Errichtung ei-
nes Wertstoffhofs noch nicht geschaffen hat. Nach Abschluss der Beteiligung der Träger öffentlicher 
Belange wird im Jahr 2020 mit der Durchführung des öffentlichen Beteiligungsverfahrens gerechnet. 
Die Inbetriebnahme der Anlage ist für Herbst 2021 geplant.  

Die Aufgabe der Wertstoffsammlung im Bringsystem wurde von der Gemeinde Schwalmtal auf den 
Kreis Viersen übertragen. Mit der Übertragung der Aufgaben hat der Kreis Viersen den im Rahmen 
eines Versuchs durch die Gemeinde Schwalmtal beauftragten Wertstoffhof in Schwalmtal übernom-
men. Sollte der Probebetrieb weiterhin erfolgreich verlaufen, wird der Kreis Viersen den Betrieb eines 
Wertstoffhofes im Jahr 2020 längerfristig ausschreiben. Mit der Gemeinde Brüggen wurden gleichar-
tige Gespräche geführt. Die Gemeinde Brüggen hat sich jedoch dazu entschieden, die Aufgabe nicht 
zu übertragen und selber eine Vereinbarung mit der Firma Lankes zum Betrieb eines Wertstoffhofs 
zu schließen. 
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Im Jahr 2018 wurde mit den Planungen zur Endrekultivierung der Altdeponie Viersen I begonnen. Die 
erforderlichen Genehmigungsunterlagen wurden im Jahr 2019 intensiv mit der Bezirksregierung ab-
gestimmt. Es ist vorgesehen, im Jahre 2020 den Genehmigungsantrag einzureichen. In Abhängigkeit 
von der Genehmigungserteilung werden im Anschluss die Bauleistungen ausgeschrieben und verge-
ben. Die Umsetzung wird voraussichtlich bis ins Jahr 2021 andauern. 

Für das Wirtschaftsjahr 2020 wird mit einem ausgeglichenen Jahresergebnis gerechnet. Forderungs-
ausfälle oder Umsatzrückgänge durch die Corona Pandemie sind nicht zu befürchten. Die Müllmen-
gen in den privaten Haushalten werden aufgrund der zeitlich vermehrten Anwesenheit im häuslichen 
Bereich ansteigen. Die vor der Corona Pandemie bereits angespannte Situation im Alttextilien Bereich 
wird sich wegen eingeschränkter Exportmöglichkeiten weiter verschärfen. Wesentliche Auswirkun-
gen der Corona Pandemie auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Abfallbetriebs werden 
jedoch nicht erwartet. 

 

IV. Chancen- und Risikobericht 

Zu den strategischen Überlegungen des Abfallbetriebs gehört die Optimierung der Abfalllogistik im 
Kreisgebiet. Die in diesem Zusammenhang mit den neun Städten und Gemeinden geführten Gesprä-
che sowie die begleitende INFA-Untersuchung zeigten, dass insbesondere eine Kooperation der drei 
Westgemeinden vorteilhaft wäre. Da sich der ursprünglich für diese Kooperation ins Auge gefasste 
Starttermin am 01.01.2021 als nicht umsetzbar erwies, wurden die weiteren Gespräche vorerst zu-
rückgestellt. 

Das vorgesehene WLZ im Gewerbegebiet Nettetal-West in Nettetal-Kaldenkirchen macht den Abfall-
betrieb des Kreises Viersen unabhängiger von Marktmechanismen im Bereich des Umschlags von Ab-
fällen. Bezogen auf einzelne Abfälle gibt es keine (Bioabfall) oder nur eine (Restmüll) geeignete Um-
schlagsmöglichkeiten innerhalb des Kreisgebietes. Wenn der Abfallbetrieb über eine eigene Um-
schlaganlage verfügt, können künftige Ausschreibungen von Entsorgungsleistungen für die verschie-
denen Abfallfraktionen auf die Übernahme der Abfälle ab dieser Anlage bezogen werden, was einen 
größeren Wettbewerb ermöglicht. 

Schließlich zielt auch die beschlossene gemeinsame Bioabfallentsorgung mit dem Kreis Wesel darauf 
ab, eine langfristige Entsorgungssicherheit und Gebührenstabilität in diesem Bereich zu erreichen. 

Im Rahmen des Risikofrüherkennungssystems werden Frühwarnsignale definiert, mit deren Hilfe la-
tente Risiken rechtzeitig erkannt werden können.  

Sowohl die Kursentwicklung der langfristigen Finanzanlagen als auch die Entwicklung der ebenfalls 
langfristigen Rückstellungen für Deponiefolgekosten werden kontinuierlich überprüft und den aktu-
ellen Gegebenheiten angepasst, so dass auch potentiell vorhandene langfristige Risiken sichtbar ge-
macht werden können. Da die Finanzanlagen insbesondere der Finanzierung der Belastung aus den 
Deponiefolgekosten dienen, ist in der Kursentwicklung der Finanzanlagen einerseits und der Entwick-
lung der Abzinsungsätze für die Rückstellung andererseits ein wesentliches Finanzrisiko zu sehen.  

 
 
 
 
 



Nr. 38/2020 Amtsblatt des Kreises Viersen Seite 125 

 



Nr. 38/2020 Amtsblatt des Kreises Viersen Seite 126 

 



Nr. 38/2020 Amtsblatt des Kreises Viersen Seite 127 

 



Nr. 38/2020 Amtsblatt des Kreises Viersen Seite 128 

 



Nr. 38/2020 Amtsblatt des Kreises Viersen Seite 129 

Einsichtnahme 
Der Jahresabschluss und der Lagebericht für das Wirtschaftsjahr 2019 werden ab dem Tag der öffent-
lichen Bekanntmachung bis zur Feststellung des folgenden Jahresabschlusses im Kreishaus, Rathaus-
markt 3, 41747 Viersen, Zimmer 2223 zur Einsichtnahme zur Verfügung gehalten. 
 
Viersen, den 12. August 2020 
 
Abfallbetrieb des Kreises Viersen (ABV) 
 
gez. Budde 
Erster Betriebsleiter 
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